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DRUŠTVA

Sonči po trsju se grozdje zoreče 
in tiho v soncu se polni z močjo 
in tiho z žlahtnostjo polni se v pesmi,
ki prek goric jo klopotci pojo. 

Janko Glazer, Jesenska pesem

POSTAVITEV KLOPOTCA V 
RITOZNOJU 

Klopotec je nepogrešljivi znak štajerskih vinogradov. Na 
našem območju se že ves avgust oglašajo klopotci, ki va-
rujejo grozdje pred ptiči in naznanjajo prihajajoče trgat-
ve. Klopotce po tradiciji postavljajo od Jakobovega do 
Jernejevega oziroma od 25. julija do 24. avgusta. 
Člani Društva vinogradnikov Ritoznoj so v soboto, 12. 
avgusta, v osrčju Ritoznoja, pri vinogradništvu Pečovnik 
- Martinus v znak počastitve klopotca pripravili tradicio-
nalno prireditev, na kateri so se zbrali številni vinogradni-
ki in ljubitelji dobre vinske kapljice. Za odličen uvod v pri-
reditev so s svojim nastopom poskrbeli člani Frajhajmske 
godbe na pihala. Po blagoslovu, ki ga je opravil župnik 
Dejan Frangeš, so člani društva ob ubranih melodijah Va-
berških fantov postavili klopotec, po opravljenem delu 
pa nazdravili bližajoči se jeseni in trgatvam. 
Ker je v mesecu aprilu potekalo društveno ocenjevanje 
vin letnika 2022, so vinogradnikom podelili tudi priznanja 
za njihov trud. Letošnje leto je izjemno zahtevno za vse, 
ki so kakorkoli povezani s kmetijstvom. Z vsakim dežjem 
in slabo vremensko napovedjo pride ogromno strahu in 
trepetanja za pridelek, za katerega se trudijo skozi leto, 
zato je toliko bolj pomembno, da se jim ob takšnih prilo-
žnostih izreče zahvala za vztrajnost, trdo delo in močno 
voljo. Priznanja sta jim podelila župan Občine Slovenska 
Bistrica dr. Ivan Žagar in predsednik DV Ritoznoj Branko 
Brezovšek. Posebno čestitko je prejelo Vinogradništvo 
Repnik za najbolje ocenjeno vino na tekmovanju in s 
tem tudi prehodni pokal. 
Prijetno in sproščeno vzdušje se je ob dobri kapljici na-
daljevalo z zvoki dua Larma. Medtem pa je klopotec mir-
no pel svojo pesem.
Dogodek je imel tudi dobrodelno noto, saj bo društvo 
del dobička od srečelova podarilo prizadetim v nedav-
nih poplavah, prav tako bo to storil gostitelj, Vinogradni-
štvo Pečovnik - Martinus.

Ivana Pečovnik

Foto:  Anika Predan
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Dolge in brezskrbne počitnice so za nami, pred vrati pa 
novo šolsko leto, novi izzivi in nove priložnosti. Pretek-
lo šolsko leto smo na že dobro postavljenih temeljih z 
menjavo vodstva Osnovne šole Pohorskega odreda Slo-
venska Bistrica in Podružnične šole Zgornja Ložnica v za-
četku koledarskega leta uspešno zaključili. Ponosna sem 
na velike in male uspehe naših učencev in na vse delo, ki 
smo ga opravili v preteklem obdobju. 
Vesela sem, da so sodelavci v meni prepoznali močno 
voljo in pogum, da zaupajo v naše delo, ki lahko le vzaje-
mno v izobraževalnem procesu postavlja dobra izhodi-
šča za uspešno in strokovno delo. Največji izziv je vode-
nje šole v mojem domačem kraju, saj je znanje vrednota, 
ki se hitro razvija na vseh področjih in ga prevzemam z 
veliko mero odgovornosti, s ponosom in z veseljem. 
V prihajajočem šolskem letu bomo še naprej skrbeli za 
izobraževanje in sodelovalno kulturo, posebno pozor-
nost pa bomo namenili znanju in razvoju pouka v obliki 
učinkovitejše rabe informacijske tehnologije – dandanes 
se, bolj kot kadarkoli do zdaj, tudi v izobraževalnem oko-
lju soočamo z izzivom prilagajanja hitrim spremembam; 
tehnološki napredek zahteva, da se tudi v šolskem sis-
temu prilagodimo novim načinom poučevanja in uče-
nja, kar predstavlja neprekinjen proces izpopolnjevanja 
tako za učitelje kot tudi za učence. Prav tako si bomo 
prizadevali za vključevanje zavoda k mednarodnim pro-
jektom, zagotovili pestro ponudbo obšolskih dejavnosti 
ter spodbujali raziskovalno delo učencev. 
Ob prevzemu vodenja Osnovne šole Pohorskega odreda 
Slovenska Bistrica sem v programu in viziji izpostavila, da 
vodenje šole vidim kot sodelovalno, timsko delo. Zave-
dam se, da je naša skupnost sestavljena iz posameznikov 
z edinstvenimi sposobnostmi, ki se med seboj dopolnju-
jejo. Skupaj bomo nadaljevali z razvojem celostnega pri-
stopa k vzgoji in izobraževanju ter spodbujali trajnostno 
rast naše šole. Verjamem, da nas sodelovalno delo obli-
kuje in povezuje in da skupaj zmoremo doseči več, kot bi 

kdorkoli od nas lahko dosegel sam. Timsko delo nas uči 
poslušati drug drugega, spoštovati raznolikost mnenj ter 
nas usmerja, da iščemo rešitve skupaj. To so spretnos-
ti, ki nas bogatijo, širijo obzorja in odpirajo vrata v svet. 
Želim si, da bi nadaljevali uspešno delo, da bi ostali pri-
jazna šola, da bi v prav vsakem posamezniku prepoznali 
močna področja in naše učence s strokovnim znanjem 
usmerjali na poti osebnostnega razvoja ter razvijali in 
negovali spoštljiv odnos do sebe in okolice. 
Še naprej bomo sledili skupni viziji šole Z radovednostjo 
do znanja in sodelovanja, ki kar sama nagovarja, kakšno 
šolo si želimo in kateri so tisti cilji, ki jih želimo s skupnimi 
močmi tudi uresničiti. Prav tako si bomo prizadevali za 
povezovanje in sodelovanje s starši, ki je dobro izhodišče 
za uspešno dopolnjevanje družinske in institucionalne 
vzgoje. Družina je namreč prva in osnovna celica vsake 
družbe. Starši s svojo skrbjo in vključenostjo pomembno 
prispevajo k razvoju in napredku naših otrok. Verjamem, 
da si vsi, tako zaposleni, učenci in starši, želimo uspešno 
šolo, v katero učenci vstopajo z veseljem in z radove-
dnostjo in kjer dobijo potrebno znanje in tudi izkušnje, 
ki optimalno razvijajo njihove sposobnosti in potenciale.
Prepričana sem, da bomo le tako uspešni pri svojem 
delu, izobraževanju otrok in mladostnikov, ki v dana-
šnjem času za svojo osebno rast potrebujejo veliko mero 
empatije in ljubezni. Prizadevali si bomo, da bo spošto-
vanje temelj našega delovanja, saj lahko le tako gradimo 
uspešno in povezano skupnost. 
Zavod pa ni le vzgojno-izobraževalna institucija za 
učence, temveč predstavlja tudi izobraževalno ustano-
vo za starše, druge odrasle, lokalno in regijsko skupnost. 
Zavzemali se bomo, da bo šola gostila različna izobra-
ževanja, gostovanja in prireditve ter da se bo tudi naš 
zavod predstavljal lokalno in tudi širše. Nadaljevati želim 
aktivno in uspešno sodelovanje z Občino Slovenska Bi-
strica kakor tudi z vzgojno-izobraževalnimi in drugimi 
zavodi v okolici šole. 
Ob začetku šolskega leta želim vsakemu učencu in uči-
telju, da se poda na pot raziskovanja, učenja in rasti z od-
prtim srcem in umom. Vsako novo šolsko leto, vsak nov 
dan prinaša nove priložnosti za nova spoznanja, nove 
izkušnje in nove uspehe, zato sprejemajmo nove izzive 
kot priložnosti za osebno rast. Naj bo prihajajoče šolsko 
leto polno znanja, uspehov, sodelovanja, raziskovanja, 
navdušenja, kreativnih idej in pogumnih korakov.

Nadja Stegne, 
ravnateljica OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica

UVODNIK

Z RADOVEDNOSTJO DO 
ZNANJA IN SODELOVANJA

Foto: Osebni arhiv
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Občino Slovenska Bistrica so ob intenzivnem in dol-
gotrajnem deževju 4. in 5. avgusta 2023 najbolj prizadeli 
ponovni zemeljski plazovi. Sprožilo se je osem novih ze-
meljskih plazov.
Ponovno se je povečal in razširil plaz v Vinarju. Ogroža 
dva stanovanjska objekta. Že prizadeta hiša se zdaj pos-
topoma ruši, sosednji objekt je tudi že razpokan. Iz prve 
hiše so stanovalci izseljeni. Preselili so se v občinsko sta-
novanje, namenjeno za tovrstne potrebe. Gasilci so bili 
aktivirani za pokrivanje odlomnih robov za preprečeva-
nje nadaljnjega zamakanja.
V Novi Gori nad Slovensko Bistrico. se je sprožil zemeljski 
plaz v bližini stanovanjskega objekta. Trenutno objekt še 

ni ogrožen. 
V Vrholah pri Laporju plazova ogrožata gospodarski 
objekta. Pri prvem so bili aktivirani gasilci, drugi plaz pa 
je pokril lastnik sam. V Brežnici se je sprožil zemeljski plaz 
v bližini stanovanjskega objekta, ki pa trenutno ni ogro-
žen. Posredovali so gasilci.
V Foštu plaz ogroža lokalno cesto, prav tako je prekinjen 
dostop do stanovanjskega objekta v Novi Gori nad Slo-
vensko Bistrico. Obakrat so posredovali gasilci za pokri-
vanje odlomnih robov. Prav tako plaz ogroža promet 
na lokalni cesti v Vrholah. Komunala Slovenska Bistrica 
je odpeljala splazeli material. Skupno se je po letošnjih 
ujmah sprožilo 29 plazov. 
Glede na zelo slabe vremenske napovedi je bil 4. avgusta 
2023 aktiviran ožji sestav štaba CZ z občinskim vodstvom 
in Komunalo Slovenska Bistrica. Sprejet je bil sklep, da so 
štab CZ in vsa gasilska društva v pripravljenosti v gasil-
skih domovih. Prav tako je imela Komunala v pripravlje-
nosti za morebitno potrebno pomoč stroje in delavce. 
Za protipoplavno zaščito so gasilci napolnili 1300 vreč. 
Od tega so jih občani prejeli za zaščitno preventivo 600. 
Delila so jih gasilska društva. Izvedli so se tudi posamezni 
preventivni zaščitni ukrepi na Kraigherjevi ulici za zašči-
to stanovanjskih objektov in Športne dvorane Slovenska 
Bistrica.  Na terenu je bilo vseh deset gasilskih društev, 
okoli 150 gasilcev pa je bilo v pripravljenosti. 

Branko Hojnik, poveljnik CZ Občine Slovenska Bistrica

POSLEDICE UJME V 
SLOVENSKI BISTRICI

Podprimo lokalno, domače, 
vračajmo v skupnost in 

bodimo zgled tistim, 
ki prihajajo za nami.

V sredo do 12.ure 
naročite, 

v petek že na dom
dobite.

 

www.jemdomace.si
070/205-430

Foto:  Žan Zafošnik
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Ocena škode v kmetijstvu na Bistriškem po številnih le-
tošnjih ujmah pred zaključkom redakcije Informatorja 
še ni bila znana, kljub temu pa je jasno, da je velika. Po 
besedah Karmen Sadek Pučnik, direktorice Kmetijske za-
druge Slovenska Bistrica, je zelo različna glede na kulturo 
in lokacijo. 

Kakšne so torej prve ocene škode v kmetijstvu na Bistriškem, 
ki je nastala zaradi številnih neurij?

Skupne ocene škode v kmetijstvu na Bistriškem ne 
morem podati, ker ne razpolagam s potrebnimi podat-
ki. Lahko pa z gotovostjo rečem, da je škoda velika. Se 
pa močno razlikuje glede na kulturo in lokacijo. Vreme 
je bilo pestro in precej mačehovsko. Prva škoda je bila 
zabeležena že po spomladanski moči. To se je pozna-
lo predvsem na žitih. Precej je kasnila setev nekaterih 
poljščin. Marsikje so kmetje morali zaradi moče in nizkih 
temperatur določene površine s koruzo sejati dvakrat. 
Ušli nismo niti toči, ki je padala večkrat, vendar v manj-
šem obsegu. Ocena škoda po toči na posameznih loka-
cijah je med 30 % in 50 %, odvisno od kulture in mikro 
lokacije. 
Obilno deževje v avgustu in razlivanje vode na kme-
tijskih površinah je prav tako povzročilo precej škode. 
Krma s poplavljenih travnikov ni primerna za krmljenje 
živali. Površine je treba tudi očistiti. Posamezne kmetije 
so prizadeli tudi plazovi.
Na našem območju so pretežno ilovnata tla, ki slabo 
prepuščajo vodo. Njive so zbite in potrebno bo precej 
obdelave, da se bo stanje izboljšalo. 

Kaj ta naravna katastrofa pomeni za ceno hrane? 
Cena hrane je odvisna od globalnih razmer na trgih. 

Zato se bodo aktualne razmere zaradi vremena letos 
bolj kot na ceni hrane poznale na dohodku naših kme-

tov, ki bo zagotovo bistveno nižji. Živinorejske kmetije 
bodo težko zagotovile potrebno kakovostno krmo za 
svojo čredo. Poljedelske kmetije pa bodo na trg ponu-
dile mnogo manj kot bi lahko ob dobri letini. Dohodek 
obojih bo manjši.
Na trgovskih policah bo še manj slovenske hrane. Na 
dolgi rok pa se bo to odrazilo tudi na ceni hrane za naše 
prebivalce. Ko ne bo več lokalne hrane, bodo cene uvo-
žene višje.

Podnebne spremembe so dejstvo. Kako se strokovnjaki prip-
ravljate na te razmere?

Glavnina kmetijske proizvodnje je še vedno pod mi-
lim nebom, kot radi rečemo, in je izpostavljena vremen-
skim razmeram. Podnebne spremembe so hitrejše, kot 
je prilagajanje kmetijske proizvodnje. Kmetijska stroka 
se trudi z vzgojo odpornejših sort kulturnih rastlin, kar 
zahteva svoj čas in ima tudi omejene možnosti. Prav 
tako se kmetijstvo prilagaja z obdelavo tal. Temu sledijo 
tudi kmetje na našem območju.

Tomaž Ajd

Foto:  Freepik

ŠKODA V KMETIJSTVU 
PO NEURJIH
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Občinski svet Občine Slovenska Bistrica se je v torek, 
20. junija, sešel na 5. redni seji. Med drugim je soglasno 
sprejel sklep, s katerim od Ministrstva za finance in Mini-
strstva za javno upravo zahteva, da se v Slovenski Bistrici 
ponovno vzpostavi finančni urad.
Svetniki so se seznanili tudi s poročili o delovanju javnih 
zavodov v letu 2022 in s poročilom o delovanju podjetja 
Komunala Slovenska Bistrica za preteklo leto ter sprejeli 
Poročilo o izvedbi Akcijskega načrta za neodvisno živ-
ljenje invalidov v občini Slovenska Bistrica za leto 2022. 
Občinski svet je obravnaval tudi nekaj premoženjskih 
zadev, ob koncu seje pa so se svetniki seznanili še s Po-
ročilom o izvedbi programa Sveta za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu Občine Slovenska Bistrica za leto 
2022 in z informacijo o okvirnem likvidnostnem posojilu 
za obdobje od 10. maja do 29. decembra letos v višini 
enega milijona 860 tisoč evrov. 

Ludvik Repolusk je vprašal, ali je bila na območju ob-
čine Slovenska Bistrica v osnovnih šolah narejena kakšna 
analiza pojava uživanja alkohola, drugih substanc in ka-
jenja. 

Odgovor: Po podatkih, s katerimi razpolagamo v 
osnovnih šolah, niso opravili analiz o pojavu uživanja al-
kohola, drugih substanc in kajenja.

               Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Repolusk je tudi vprašal, kdaj bo uradno odprtje plezal-

ne stene in ali je že znana vrednost skupne investicije, kdo 
bo po uradnem odprtju poleg lastnika z njo upravljal ter 
na kakšen način ima namen lokalna skupnost upravljanje 
prenesti na osebo javnega prava. Kako se bodo uredile 
pravice in obveznosti iz naslova uporabe objekta?

Odgovor: Uradno otvoritev se načrtuje v jesenskem 
času. Končna vrednost investicije v tem trenutku še ni 
znana, ker smo v še v fazi pridobivanja ponudb za opre-
mo. Javni zavod za šport Slovenska Bistrica je upravljavec 
vseh športnih objektov v športnem parku in Dvorane Bi-
strica in tako, kot je to urejeno za druge objekte, se bo 

tudi objekt plezalni center s pogodbo o upravljanju pre-
nesel javnemu zavodu v upravljanje.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Repoluska je še zanimalo, kako je glede deleža učen-

cev drugih držav in nesorazmernosti, ki se pojavlja med 
osnovnima šolama v Slovenski Bistrici.

Odgovor: V skladu s pozitivno zakonodajo imajo starši 
pravico vpisati otroka v šolo v šolskem okolišu, v katerem 
otrok stalno oziroma začasno prebiva, osnovna šola pa je 
dolžna na željo staršev otroka vpisati. V drugo šolo lahko 
starši vpišejo otroka, če ta šola s tem soglaša. Z ustanovi-
tvijo 2. OŠ je bil šolski okoliš OŠ Pohorskega odreda razde-
ljen in usklajen s pristojnim ministrstvom. Šolski okoliš 2. 
OŠ zajema med drugim del naselja v mestu, kjer se zadnja 
leta naseljuje vedno več priseljencev, kar pa vpliva na de-
lež tujejezičnih otrok v razredih. Zavedamo se omenjene 
problematike in ob tem tudi tega, da je treba spoštovati 
pozitivno zakonodajo, zato iščemo možnosti, kako ome-
njeno problematiko urediti s spoštovanjem zakonodaje 
ter brez omejevanja pravic vseh deležnikov.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Zoran Košič izraženo na 4. redni seji 31. maja 2023 Vpra-

šanje: Zakaj predstavniki Sveta zavoda 2. osnovne šole 
Slovenska Bistrica s strani občine še niso prejeli pisnega 
odgovora glede počitniškega varstva?

Odgovor: 2. OŠ je v preteklih letih sama organizirala 
počitniško varstvo, občina je občasno finančno pomaga-
la, če šola ni imela dovolj sredstev. Za organizacijo po-
čitniškega varstva v prihajajočih poletnih počitnicah pa 
šola nima na voljo kadra. Narava dela učitelja je taka, da 
lahko uporabi dopust samo julija in avgusta. Po 48. čle-
nu KV VIZ pa le dva dni med šolskim letom. Zaradi ne-
gativnega odziva staršev sta vodstvi obeh osnovnih šol 
pristopili k iskanju druge možnosti organiziranja varstva. 
Počitniško varstvo bo tako letos organizirano preko zuna-
njega izvajalca, iz občinskega proračuna pa se bo zagoto-
vil sofinancerski delež. Odgovori občinske uprave so bili 

ODGOVORI NA VPRAŠANJA IN POBUDE S 4. REDNE SEJE

Foto:  Tomaž Ajd

5. REDNA SEJA 
OBČINSKEGA SVETA 
OBČINE SLOVENSKA 
BISTRICA 
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podani takoj, ko je izvajalec potrdil organizacijo.
               Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ivana Kumavra je zanimalo, kako je z zasedenostjo 

doma starejših občanov v Slovenski Bistrici, in sicer koli-
ko je vlog za sprejem v dom v Slovenski Bistrici, kakšno 
je pomanjkanje osebja, koliko je praznih postelj in koliko 
sob se pridobi z nadzidavo doma? Kako daleč je z do-
kumentacijo za nadzidavo doma in v kateri fazi je doku-
mentacija zdaj?

Odgovor: Kapacitete so ves čas zasedene, razen v 
vmesnem času, ko se ureja nov sprejem oziroma je skle-
njena rezervacija prostega mesta. 
Na današnji dan imamo na čakalni listi za sprejem v enoto 
Slovenska Bistrica 452 prošenj novih uporabnikov, od teh 
jih je 208 iz upravne enote Slovenska Bistrica. 
V enoti Slovenska Bistrica je število zaposlenih trenutno 
še v okvirih kadrovskih normativov. Pri zaposlovanju no-
vih delavcev pa se čutijo težave, saj ustreznega kadra 
na trgu dela ni. Tukaj mislimo predvsem na zdravstvene 
tehnike in bolničarje. Praznih postelj ni. Z nadzidavo se 
pridobi 76 novih postelj. Po neuspešno izvedenem jav-
nem naročilu v letu 2022, ker so vse ponudbe presegale 
zagotovljena sredstva, smo s projektanti podjetja Studio 
Krištof arhitekti, d. o. o., Stolp, d. o. o., in v sodelovanju s 
podjetjem K-ing, d. o. o., izvedli racionalizacijo Projekta za 
izvedbo gradnje (nadaljevanju PZI). Z racionalizacijo PZI 
smo ocenili investicijo za gradbeno-obrtniška dela v vi-
šini 4.570.242,87 EUR brez DDV in za opremo 451.638,00 
EUR brez DDV. Na podlagi projektantske ocene vrednos-
ti investicije smo 7. 4. 2023 na portalu za javna naročila 
objavili javno naročilo Nadzidava in prizidava Doma dr. 
Jožeta Potrča Poljčane, enota Slovenska Bistrica pod št. 
objave JN002083/2023-B01,2023/S 071-217950. Javno na-
ročilo je bilo razdeljeno na dva sklopa: SKLOP 1: Izved-
ba GOI del pri projektu Nadzidava in prizidava Doma dr. 
Jožeta Potrča Poljčane, enota Slovenska Bistrica; SKLOP 2: 
Dobava in montaža opreme za potrebe projekta Nadzi-
dava in prizidava Doma dr. Jožeta Potrča Poljčane, enota 
Slovenska Bistrica. Rok za oddajo ponudb je potekel 18. 
5. 2023. Pravočasno smo prejeli 11 ponudb za SKLOP 1 in 
3 ponudbe za SKLOP 2. Najnižjo ponudbo za SKLOP 1 je 
oddalo podjetje MAKRO 5 GRADNJE, izgradnja objektov, 
d. o. o., Obrtniška ulica 005, Koper, 6000 Koper – Capodis-
tria, v višini 4.444.733,21 EUR brez DDV. Najnižjo ponudbo 
za SKLOP 2 je oddalo podjetje ATLAS OPREMA, podje-
tje za proizvodnjo in trgovino z notranjo opremo, d. o. 
o., Samova ulica 12 a, 1000 Ljubljana, v višini 375.278,00 

EUR brez DDV. Trenutno smo v fazi pregleda ponudb in 
pridobivanja dokumentacije o izpolnjevanju pogojev jav-
nega naročila. Predvidoma bodo ponudbe pregledane in 
dopolnjene najpozneje do 15. 6. 2023. Obe ponudbi sta 
v okviru ocenjene vrednosti investicije. Na podlagi prido-
bljenih ponudb bomo z MDDSZ predhodno uskladili in-
vesticijski program (v nadaljevanju IP) ter predlagali Svetu 
doma, da ga potrdi. Nato ga mora formalno potrditi se 
MDDSZ. Ko bo ministrstvi potrdilo IP, bomo z njim sklenili 
aneks k pogodbi o dodatnem sofinanciranju nadzidave 
in dozidave enote Slovenska Bistrica, saj imamo z MDDSZ 
trenutno sklenjeno pogodbo o sofinanciranju v višini 
4.173.426,99 EUR. Šele nato bo možno z izvajalci skleniti 
pogodbo o izvedbi del oziroma se bo sklenila z odložil-
nim pogojem.
Ivanka Soršak, direktorica Doma dr. Jožeta Potrča Poljčane 

Dr. Vito Martinčič je vprašal, kdaj se bo v naselju Klopce 
izvedla ureditve prehoda za pešce in na kakšen način?

Odgovor: Za območje Klopc je bila naročena projek-
tna dokumentacija IDZ in PZI za izvedbo projekta »Uredi-
tev naselja Klopce ob državni cesti RII 430/0274 v dolžini 
pribl. 1000 m«. Zaradi nestrinjanja lastnikov ob prestavitvi 
avtobusnih postajališč se iščejo nove možnosti izvedbe. 

 Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Dušan Leskovar je povedal, da so se na svet krajevne 

skupnosti »Impol obrnili krajani Tirgota, ki sprašujejo, kdaj 
se bodo začela dela v Kraigherjevi ulici od podjetja Uni-
del do križišča pri avtomehanični delavnici tovarne Impol. 
Pred leti so že hodili k notarju podpisovat pogodbe za 
služnost, a vendar razen obljub ni narejeno nič. Lansko 
leto pred volitvami so se označevali na cesti komunalni 
vodi, da naj bi se z deli začelo, pa tudi nič. Zato prosijo, ali 
se lahko pove, kdaj se bo začelo z deli, saj na tem delu ni 
urejena niti fekalna kanalizacija, ki v vročih dnevih povzro-
ča smrad.« 
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Odgovor: V skladu z zagotovljenimi proračunskimi 
sredstvi se bo letos pričela rekonstrukcija Kraigherjeve uli-
ce v delu od križišča z Levstikovo ulico in Samovo ulico. 
Javnemu podjetju Komunala Slovenska Bistrica, d. o. o., 
Ulica Pohorskega bataljona 12, 2310 Slovenska Bistrica, je 
bila poslana zahteva, naj izdela ponudbeni predračun, da 
se bo na tej podlagi lahko izvedlo javno naročilo in izbral 
najugodnejši izvajalec. 

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Leskovar je tudi vprašal, kako kaže z ureditvijo lokalne 

ceste Zagrad–Vaberče. Že pred leti je bila tudi na Obči-
no Slovenska Bistrica poslana peticija za ureditev te ceste. 
Kdaj se bo pristopilo k ureditvi te ceste.

Odgovor: Rekonstrukcija lokalne ceste Zagrad–Va-
berče (Zidanškova ulica) se bo začela po zaključenem 
postopku pridobitve celotne projektne dokumentacije 
in zaprti finančni konstrukciji za realizacijo projekta. Na 
tem območju se izdeluje OPPN za gradnjo objektov v 
mestnem predelu Zagrad I, ki se bo priključeval na ome-
njeno cesto in bo vplival na gabarite ceste, ki ji bo treba 
upoštevati ob rekonstrukciji.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Iztok Danilo Utenkar je vprašal, kdaj bo do konca asfal-

tirana Kopališka ulica (ob vrstnih hišah).
Odgovor: Rekonstrukcija celotne Kopališke ulice je ve-

zana na ureditev predvsem zelenega parkirišča in tudi 
sama izvedba Kopališke ulice bo izvedena v sklopu uredi-
tve tega območja.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Marjana Brezovšek je vprašala, kako je z ustavljanjem 

avtobusov na zasebnem zemljišču pred gostinskim vr-
tom gostilne Bar center na Zgornji Polskavi, saj lokacija ne 
izpolnjuje niti minimalnih tehničnih pogojev avtobusne-
ga postajališča.

Odgovor: Na območju občine Slovenska Bistrica se 
avtobusna postajališča urejajo v skladu s Pravilnikom o 
avtobusnih postajališčih (Uradni list RS, št. 106/11, 36/18 in 
132/22 – ZCes-2). Vozni redi in samo ustavljanje avtobu-
sov pa je v domeni avtobusnih prevoznikov.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Mateja Veber je vprašala, kako daleč je rešitev proble-

matike povečanega prometa po ulici dr. Štefke Hribarje-
ve.

Odgovor: V obdobju skoraj dveh let je bilo zabeleženih 
1727 meritev hitrosti med 45 km/h in 66 km/h. Te meritve 
pa ne predstavljajo števila vozil, ampak število meritev. Pri 
teh hitrostih je vozilo izmerjeno najmanj dvakrat, če ne 

trikrat. Iz tega je mogoče sklepati, da prekoračitev hitrosti 
skoraj ni in da povprečni letni dnevni promet znaša okoli 
371 vozil/dan ob upoštevanju faktorja 2,5 meritve/avto, 
torej gre za malo prometno cesto, ki ima prometno obre-
menitev do 500 vozil na dan. Na podlagi pridobljenih 
podatkov bo skupaj s Krajevno skupnostjo Alfonza Šarha 
narejena prometna rešitev, ki se bo realizirala.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Srečko Juhart je vprašal, kdaj se bo nadaljevala poso-

dobitev primarnega vodovoda v Spodnji Novi vasi za 
spodnji del vasi. 

Odgovor: Posodobitev vodovodnega sistema v na-
selju Spodnja Nova vas predstavlja investicijo, ki presega 
zagotovljena sredstva v letošnjem občinskem proračunu. 
Zato se bodo izvajale investicije, ki so kot prioritete dolo-
čene v programu oskrbe s pitno vodo.
Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor

Juharta je tudi zanimalo, kako daleč je izgradnja ploč-
nika na Cigonci od Kukija do Hribernika (približno 70 
metrov). Vprašal je, kako daleč je izgradnja vzporednega 
pločnika čez avtocesto, od CP Ptuj proti Cigonci. 

Odgovor: Glede premostitvenega objekta za pešce 
in kolesarje preko avtoceste je bil sklenjen dogovor med 
občino, Direkcijo za infrastrukturo in DARS-om, na podla-
gi katerega je bila sedaj tudi usklajena projektna naloga. 
Trenutno je projektna naloga v fazi podpisa vseh udele-
ženih. Po podpisu sledi nadaljevanje aktivnosti, določe-
nih v omenjeni nalogi.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Stanislav Zajšek je vprašal, ali je možno, da se pri od-

cepu ceste na Gmajno (pri Veleniku) namesti tabla, da je 
cesta namenjena samo za krajane Gmajne in da je ob-
močje varovano s kamero, saj je prostor ob cesti postal 
odlagališče za smeti.

Odgovor: Gre za kategorizirano javno pot 940811 
Spodnja Polskava (povezava). Po Zakonu o cestah (Ura-
dni list RS, št. 132/22, 140/22 – ZSDH-1A in 29/23) lahko 
upravljavec cesto določi za posamezne vrste prometa, 
ki jo smejo uporabljati samo tisti udeleženci v prometu, 
za katere prepoved uporabe ni označena s predpisano 
prometno signalizacijo in prometno opremo. Vprašanje 
pa je, ali je postavitev takšne prometne signalizacije za 
namen preprečevanja odlaganja smeti smiselna. Skupaj s 
Krajevno skupnostjo Spodnja Polskava bo skoordinirana 
ustrezna rešitev.

 Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor

OBČINSKI SVET
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Stanislav Zajšek je opozoril, da je most v naselju Gmaj-
na na Spodnji Polskavi zelo dotrajan. Zato poziva pristoj-
ne, da preverijo, ali je most še sploh varen, da ne bo prišlo 
do kakšne nesreče.  

Dušan Leskovar je podal pobudo, da se v najkrajšem 
možnem času skliče predstavnike Ministrstva za naravne 
vire in prostor, Vodnega gospodarstva Ptuj in občinskih 
služb, da pregledajo celoten načrt upravljanja hudour-
niško-meteornih vodotokov v občini Slovenska Bistrica. 
Zadnja neurja so namreč pokazala na neurejenost teh 
vodotokov in na pomanjkljivosti pri propustih. 
Leskovar se je tudi zahvalil Komunali Slovenska Bistrica, 
ki je ob močnem neurju, ki je pred kratkim zajelo občino 
Slovenska Bistrica, ukrepala takoj in preprečila še več ško-
de na cestni infrastrukturi. 

Iztok Danilo Utenkar je ob tem opozoril, da je treba re-
šiti problem dveh hudournikov v Tirgotu. Utenkar je tudi 
vprašal, zakaj delavci Gradbeništva Krt pri kolesarskem 
poligonu zadevo, ki jo je možno urediti v dveh do treh 
tednih, delajo že tri mesece. 

Luka Zorko je v imenu svetniške skupine Gibanje Svo-
boda podal pobudo, da se začne z aktivnostmi za pripra-
vo proračuna za leto 2024, kot so se dogovorili predsedni-
ki svetniških skupin. 

Andrej Slaček je vprašal, kdaj bo sanirana Krekova ulica. 
Zanima ga tudi, kdaj bo načrtovana rekonstrukcija ulice 
Ob potoku in Ribiške ulice, ki sta v zelo slabem stanju. 
Vprašal je še, kdaj se bo začela gradnja pločnika od trans-
formatorske postaje v Slovenski Bistrici preko avtoceste 
do Cestnega podjetja Ptuj in kdaj bo končan pločnik ob 
regionalni cesti skozi Cigonco v dolžini približno 80 me-
trov.  

Ludvik Repolusk je v imenu svetniške skupine SD podal 
pobudo, da bi člani partnerstva za Pohorje podprli ze-
leni razvoj Pohorja s pomočjo obnovljivih virov energije, 
vendar ne na način, kot poteka sedaj. Umeščanje vetrnih 
elektrarn na Pohorje mora biti usklajeno z državnim pro-
storskim načrtom in na način, da ne vpliva na naravo, 
atraktivnost turistične lokacije, lokalne prebivalce in paš-
no skupnost. Dr. Andrej Godec je ob tem pozval občinski 
svet, da podpre to pobudo. 
Repolusk je še povedal, da so pri obravnavi problematike 
umeščanja vetrnih elektrarn v prostor člani občinskega 
sveta postopoma pridobivali posamezne informacije. 
Medtem so izvedeli, da se je ožji del občinske uprave 

dvakrat sestal z investitorjem in da je občina dala loka-
cijsko informacijo. Zato je pozval, da se o tej in podobnih 
zadevah v prihodnje celovito in popolno seznanijo ob-
činski svetniki. 
Repolusk je še vprašal, kako kaže z izgradnjo kolesarske 
poti od Slovenske Bistrice do Črešnjevca. 

Jožef Majcen je vprašal, ali lahko organi občine kakor-
koli vplivajo na Elektro Slovenska Bistrica v zvezi z večlet-
nimi obljubami, da bodo v Žabljeku ukinili nadzemne ele-
ktrične vode in napeljavo uredili tako, da bo potekala po 
ceveh, ki so bile položene med gradnjo pločnika v letih 
2010–2018.

Borut Furman je podal pobudo za popravilo dela lokal-
ne ceste med gostiščem Dovnik in odcepom za Bojtino, 
ki je v zelo slabem stanju.

Zoran Košič je pozval občino, naj na Direkcijo za infra-
strukturo naslovi vprašanje, kdaj bo rekonstruirana cesta 
med Slovensko Bistrico in železniško progo pred Križnim 
Vrhom. Zanima ga tudi, kako je z regulacijo tovornega 
prometa v nočnih urah skozi naselja ob tej cesti. 

Mag. Jožica Planinšec Deržek je vprašala, ali je v načrtu 
ureditev ceste na Zgornji Bistrici pri Impolu, kjer je nastalo 
večje naselje, cesta je namreč zelo ozka.
 Luka Zorko je vprašal, kaj natančno se v odloku o 
javnem redu in miru v občini Slovenska Bistrica razume-
va kot imeti psa, ki s svojim lajanjem pretirano moti in 
vznemirja okolico, in na koga se lahko občani obrnejo, 
če menijo, da gre za kršitev. Zorka tudi zanima, kako je z 
uporabo motečih naprav, na primer proti škodljivcem, ob 
nedeljah in praznikih. 

Več o 5. redni seji občinskega sveta je voljo na spletni stra-
ni: https://www.slovenska-bistrica.si/vsebina/5-redn-se-
ja-obcinskega-sveta.

Tomaž Ajd

ODGOVORI NA VPRAŠANJA IN POBUDE S 5. REDNE SEJE
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V petek, 16. junija, je v Zdravilišču Radenci potekala 
predstavitev knjige Občina po meri invalidov, Pot od 
ideje do pridobitve listne pod okriljem Zveze delovnih 
invalidov Slovenije (ZDIS), največje reprezentativne in-
validske organizacije v Sloveniji, ki je pred 20 leti začela 
izvajati projekt Občina po meri invalidov.
Namen projekta je spodbuditi občine, da celovito in traj-
nostno, v sodelovanju z invalidskimi organizacijami in 
drugimi lokalnimi deležniki izvajajo dejavnosti za vklju-
čenost invalidov in drugih funkcionalno oviranih ljudi v 
življenje občine. Od leta 2003 naprej je listino Občina po 
meri invalidov prejelo 40 občin.
V knjigi so objavljeni nekateri primeri dobrih praks občin 
prejemnic listine, kako narediti občino prijazno do inva-
lidov s ključnih področij za vključenost invalidov v živ-
ljenje občine, kot so delo in zaposlovanje, ozaveščanje 
in informiranje, dostopnost itd. Objavljena so tudi raz-
mišljanja županov občin prejemnic listine o vprašanjih, 
kakšen izziv predstavlja za njihovo lokalno skupnost biti 
prejemnik listine, kako je vključenost v projekt obogatila 
življenje njihovih občanov in kaj načrtujejo v bližnji pri-

hodnosti. 
Naj spomnimo, listino Občina po meri invalidov je Ob-
čina Slovenska Bistrica prejela leta 2014. Od takrat do 
danes sta se že realizirala dva akcijska štiriletna načrta za 
izboljšanje življenja invalidov v občini Slovenska Bistrica. 
Ravno v tem času pa poteka snovanje novega, že tretje-
ga štiriletnega akcijskega načrta v sklopu projekta Obči-
ne po meri invalidov v občini Slovenska Bistrica.
Predstavitve knjige sta se iz občine Slovenka Bistrica 
udeležila idejni vodja projekta Občina po meri invalidov 
v naši občini Anton Kolar, predsednik Društva invalidov 
Črešnjevec, in Žarko Furman, podžupan in predsednik 
Sveta za invalide Občine Slovenska Bistrica. 

Zlatka Mlakar 

IZDAJA KNJIGE OBČINA 
PO MERI INVALIDOV
Pot od ideje do pridobitve listine

Podžupan Občine Slovenska Bistrica Žarko Furman, predsednik Zveze 
delovnih invalidov Slovenije Peter Bršek in predsednik Društva delovnih 

invalidov Črešnjevec Anton Kolar 

V petek, 28. julija, je bil sproščen promet skozi nov pod-
voz pod železniško progo na Ptujski cesti na Pragerskem, 
zgrajen v okviru nadgradnje železniškega vozlišča Pra-
gersko.
Februarja preteklo leto so se na območju nivojskega 
prehoda Ptujska cesta začela gradbena dela za ukinitev 
nivojskega prehoda, ki prečka regionalno železniško pro-
go Zidani Most–Šentilj–državna meja. Z gradnjo novega 
podvoza, ki je nadomestil obstoječi nivojski prehod, se 
bosta bistveno povečali varnost in pretočnost prometa, 

hkrati pa se bo zmanjšalo čakanje pred zapornicami ni-
vojskega prehoda ter bistveno manj bo izpustov v oko-
lje. Kot je objavila Direkcija RS za infrastrukturo, je štetje 
prometa namreč pokazalo, da so bile pred izvedbo pod-
voza zapornice na nivojskem prehodu v času 15 ur zapr-
te skoraj 7 ur, kar je povzročilo kolono tudi do 20 vozil, 
zaradi česar je skupni čas čakanja vseh vozil znašal tudi 
do 80 ur, kar je na letni ravni pomenilo tudi do 35.230 ur 
skupnega čakanja pred zapornicami.  
Gradnja je kljub stalni prisotnosti visokega nivoja pod-
talnice potekala brez večjih zapletov. Podvoz je izveden 
kot armiranobetonski vodoodporni keson skupne dolži-
ne 195 metrov, svetlega razpona 13,7 metra in svetle vi-
šine 4,5 metra. V območju podvoza poteka na eni strani 
pločnik za pešce, na drugi strani pa kolesarska steza in 
pločnik, od koder je preko stopnišča omogočen dostop 
do peronov železniške postaje Pragersko. V sklopu grad-
nje je bilo za podvoz uporabljenih približno 610.000 ki-

PROMET SKOZI 
NOV PODVOZ POD 
ŽELEZNIŠKO PROGO NA 
PRAGERSKEM SPROŠČEN
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logramov armaturnega jekla ter 7700 kubičnih metrov 
betona.
V sklopu nadgradnje vozlišča Pragersko je nadgrajenih 
približno 95 odstotkov tirov, 90 odstotkov električne 
mreže in postavljenih 85 odstotkov protihrupnih ograj. 
V uporabi je že podhod za pešce in kolesarje ter otočni 
peron. Končana je sanacija objekta signalnovarnostnih 
naprav, kjer so bili prenovljeni obstoječi prostori ter zgra-
jen prizidek in garaža. Prav tako je zaključena prenova 
postajnega poslopja. Trenutno potekajo gradbeno-
-obrtniška dela v prometnem uradu, začelo pa se je že 
asfaltiranje parkirišč in deviacij cest. Predvideni zaključek 
celotnega projekta je oktobra 2023.
Pogodbena vrednost gradnje podhoda je znašala 4,05 
milijona evrov, ocenjena vrednost celotne investicije pa 

znaša 88,9 milijona evra in je v višini 40 milijona evrov 
sofinancirana z EU-sredstvi.

Tomaž Ajd

Foto:  Anika Predan

22. aprila po vsem svetu obeležujemo pomemben dan 
– dan Zemlje. Takrat se ponavadi odvijajo številne akcije: 
šolarji pobirajo smeti, okoljevarstvena društva skupaj s 
predstavniki oblasti sadijo drevesa, na ta pomladni dan 
je zelena v vseh odtenkih barva, ki sporoča in opominja, 
da smo ljudje neločljivo povezani z naravo in kot taki so-
odgovorni za njeno in s tem tudi naše ohranjanje, pre-
živetje. 
Letos se je na Bistriškem na ta dan odvil dogodek, ki je 
izpostavil problematiko vetrnih elektrarn na Pohorju, o 
katerih se je tu in tam pred nekaj leti že govorilo, potem 
pa so govorice in časopisni prispevki domala potihnili. V 
resnici so bile informacije o tem, da naj bi na bistriškem 
Pohorju postavili več kot petdeset (50!) vetrnih elektrarn, 
tako skregane z zdravo (pohorsko) kmečko pametjo, da 
jih je posameznik, pa tudi skupnost, zlahka potisnila iz 
spomina, saj so bile onkraj resničnega. Letošnjega aprila 
so vstale iz pepela, v katerem je očitno vse od leta 2018, 
ko so t. i. »trgovci z novci« stopili na pohorsko zemljo, ves 
čas tlelo.
Kaj hujšega se lahko zgodi Pohorkam in Pohorcem kot 
to, da ljudem, ki so skozi stoletja sooblikovali pohorsko 
zemljo, spoštovali in dejansko trajnostno koristili gozdo-
ve in varovali vire pitne vode, vzameš oziroma degradi-

raš življenjski prostor, prihodnost njihovih otrok, mož-
nost dostojnega preživljanja in preživetja?
Za to,  da ohranimo Pohorje, se je prav na dan Zemlje 
prvič zbrala Civilna iniciativa ZA Pohorje brez vetrnih 
elektrarn in s protestom na Trgu svobode (kako pove-
dno!) izrazila javno nestrinjanje in upor proti načrtova-
nim vetrnim elektrarnam. Ni nas bilo več kot nekaj deset 
... bil je uvod v vse, kar se odvija in sledi, v številne ak-
tivnosti mnogih ZA ohranitev Pohorja brez vetrnih elek-
trarn.

... UNIČENJU GOZDOV?
Sklenjeni in ohranjeni gozdovi Pohorja predstavljajo 
pljuča za več kot 300.000 okoliških prebivalcev. S posegi 
za gradnjo načrtovanih več kot 50 vetrnih elektrarn bi se 
uničilo stoletne pohorske gozdove, ki dajejo kisik, čistijo 
zrak, zadržujejo prst in ščitijo v času vse pogostejših ujm 

ODLOČEN NE VETRNIM 
ELEKTRARNAM NA 
POHORJU!

Foto:  Prvi protest CI ZA Pohorje brez vetrnih elektrarn
na Trgu Svobode (Vir: arhiv CI)

ZAKAJ SMO PROTI
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pred plazovi, akumulirajo vodo in s tem zagotavljajo dra-
gocene vire pitne vode, blažijo podnebne ekstreme in 
zadržujejo vetrove. Z obsežnimi goloseki in presekami, 
potrebnimi za postavitev ter delovanje vetrnih elektrarn, 
bi odprli sklenjene gozdove, ti bi zaradi tega postali ran-
ljivejši in neodporni ob vse močnejših vetrovih; obsežni 
vetrolomi bi tako postali stalnica, gospodarska škoda bi 
bila izjemna! Med drugim zagotavljajo ohranjeni goz-
dovi številne pozitivne učinke: dajejo les za preživetja 
pohorskih domačij, omogočajo razvoj rekreacije, špor-
ta, pohodništva in zelenega turizma, v katerega so bila 
doslej vložena znatna finančna sredstva posameznikov, 
podjetij in lokalnih skupnosti ter države.

 
... UNIČENJU VIROV PITNE VODE?
Območje Pohorja je vodni zbiralnik za Pohorce in tudi za 
pod Pohorjem ležeča mesta ter vasi. Prepredeno omrež-
je pohorskih vodotokov predstavlja izjemno pomem-
ben vir pitne vode. Z gradbenimi posegi za vetrne elek-
trarne (zemeljski posegi za temeljenje več kot petdeset 
200 metrov visokih vetrnih elektrarn!), vključno s posegi 
za izvedbo infrastrukture, ki je potrebna za njihovo de-
lovanje (kablovodi, razširitve in novogradnje cest), bi 
se bistveno poseglo v obstoječe vodne tokove in spre-
menilo dostopnost vodnih virov, pitne vode za ljudi na 
Pohorju in pod njim! Nekatere vetrne elektrarne so celo 
umeščene v neposredno bližino vodnih zbiralnikov, ki so 
ključni viri pitne vode za celotne pohorski vasi. V času 
delovanja vetrnih elektrarn bi bila ogrožajoča nevarnost 
izlitja škodljivih olj in maziv, ki se uporabljajo za delova-
nje vsake izmed njih. Njihova količina se celokupno meri 
v stotinah litrov.

... UNIČENJU NARAVE?
Celotno območje Pohorja predstavlja enega izmed 
najvrednejših delov slovenske narave. Kot tako je prepo-
znano tako v slovenskem kot tudi evropskem prostoru 

(je območje Nature 2000, njegovi ovršni deli so predla-
gani za zavarovanje kot Regijski park Pohorje). Številne 
živalske in rastlinske vrste, ki so doma na Pohorju, s svo-
jo prisotnostjo kažejo na to, da je ta prostor ohranjen in 
dober tudi za kakovostno življenje Pohork in Pohorcev. 
S posegi, s katerimi bi bilo grobo poseženo v pohorsko 
naravo, vključno z negativnimi vplivi infra- in nizkofre-
kvenčnega zvoka, ki ga proizvajajo vetrne elektrarne, bi 
bila ta degradirana do te mere, da ne bi več zagotavljala 
ugodnih pogojev za ohranjanje živalskih in rastlinskih 
vrst. S tem bi bilo posledično okrnjeno delovanje ekosis-
tema, kar bi negativno vplivalo na življenje pohorskih ter 
okoliških prebivalcev. 

... UNIČENJU RAZVOJNEGA POTENCIALA POHORJA?
Pohorje predstavlja pomembno zeleno turistično de-
stinacijo, v katero številne občine (med njimi bistriška) 
vlagajo, tudi s podporo evropskih projektov, pomemben 
del njihovih proračunov, izgrajujejo turistično infrastruk-
turo, vse v skladu s sprejeto Vizijo razvoja Pohorja, ki so 
jo sprejele, in predstavlja krovni dokument razvoja tega 
prostora. Z degradacijo in uzurpacijo pohorskih gozdov, 
planj, barij, vodotokov, torej ohranjene narave, ki pred-
stavlja jedro razvoja zelenega turizma, bodo izničena 
več desetletij trajajoča finančna vlaganja občin in zaseb-
nikov v razvoj turizma. Konec bo začrtanega turističnega 
razvoja Pohorja,  ugasnili bodo turistični centri; RTC Trije 
Kralji bi ostal brez obiskov šol v naravi, saj ne učitelji, še 
manj pa starši, ne bodo dopustili učenja o naravi pod 
delujočimi vetrnicami, katerih okvare in odlomi elis niso 
tako zelo redek pojav. Posledično bodo številni ljudje, 
predvsem domačini, ostali brez služb. Kdo bo po vsem 
tem nosil breme teh finančnih izgub?!

NE BOMO DOPUSTILI, DA POHORJE POSTANE TEHNOLOŠKA 
KRAJINA … 
… opustošenih gozdov, presahlih vodnih virov, uničene 
obstoječe cestne infrastrukture, na novo zarezanih cest 
v stoletne gozdove, vkopanih kablovodov in več kot 50 

Foto:  Pohorski stoletni gozd varuje pred ujmami in plazovi (Vir: arhiv CI)

Foto:  Pohorje je dragoceni vir pitne vode (Vir: arhiv CI)
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ZA 6 pohorskih smrek visokih vetrnih elektrarn – za po-
stavitev vsake bi bilo treba posekati za okoli nogometno 
igrišče veliko površino gozda! Za polje vetrnih elektrarn 
Trije kralji in polje vetrnih elektrarn Areh, za obe lokaci-
ji prav zdaj poteka integralni postopek, je Upravno so-
dišče v svoji odločbi, evidenčna številka: UP00064886 z 
dne 22. 11. 2022, zapisalo, da naj bi bilo za gradnjo in 
obratovanje teh vetrnih elektrarn (vključno s kablovodi) 
potrebno obsežno območje v izmeri najmanj 1800 hek-
tarjev površine.

ZATO SMO, POVEZANI S CIVILNO INICIATIVO KALŠ, APELIRALI NA 
KLJUČNE AKTERJE, KI IMAJO ŠKARJE IN PLATNO V ROKAH
Z apeli proti umeščanju vetrnih elektrarn smo se obrni-
li na predsednico države Republike Slovenije dr. Natašo 
Pirc Musar, na Ministrstvo za naravne vire in prostor, na 
Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, na Partner

stvo za Pohorje, ki združuje vse ključne pohorske lokal-
ne skupnosti in turistične ponudnike, na svetnice/-ke 
občinskih svetov občin Slovenska Bistrica in Ruše, na 
poslanke/-ce Državnega zbora, na svetnice/-ke Držav-
nega sveta, na Vlado Republike Slovenije, na številne 
nevladne organizacije, na Komisijo za preprečevanje ko-
rupcije ter novinarje, ki se ukvarjajo s problematiko oko-
lja in gradnje vetrnih elektrarn.
Še pred dokončnim sprejemom Zakona o uvajanju 
naprav za proizvodnjo električne energije iz obnovljivih 
virov energije smo zaprosili svetnice in svetnike Držav-
nega sveta, da bi se organizirali in v skladu s svojim po-
slovnikom o delu izpeljali postopek obravnave predloga 
veta na Zakon o uvajanju naprav za proizvodnjo električ-
ne energije iz obnovljivih virov energije, a smo bili žal ne-
uspešni, čeprav bi se po našem mnenju morali odzvati 
vsaj pri Interesni skupini lokalnih interesov in še posebej 
pri Interesni skupini kmetov, obrtnikov in samostojnih 
poklicev.

BOJ ZA POHORJE BREZ VETRNIH ELEKTRARN SE NADALJUJE ...
V boju ZA Pohorje brez vetrnih elektrarn se povezujemo 
s civilnimi iniciativami, organizacijami in društvi, med ka-
terimi bi radi izpostavili uspešne aktivnosti Planinskega 
društva Slovenska Bistrica in angažirane posameznike, 
ki sodelujejo v skupnem boju proti umeščanju vetrnih 
elektrarn v najvrednejše slovenske krajine.
Posebej bi se želeli zahvaliti lastnikom gozdov na Pohor-
ju, ki podpirajo naše aktivnosti in se v njih tudi vključuje-
jo ter pri tem poudarjajo, da »svojega Pohorja ne dajo za 
nobeno ceno«. 
Civilna iniciativa skupaj z nevladnimi okoljevarstvenimi 
organizacijami pripravlja vse potrebno, da bi lahko vložili 
pobudo za začetek postopka za oceno ustavnosti Zako-
na o uvajanju naprav za proizvodnjo električne energije 
iz obnovljivih virov energije, saj so na sejah pristojnega 
odbora in državnega zbora Zakonodajno-pravna služba 
ter poslanke in poslanci povedali, da posamezne določ-
be samega zakona, ki na široko odpira vrata umeščanju 
vetrnih elektrarn na Pohorje, niso v skladu z ustavo, o 
čemer bo seveda moralo odločiti Ustavno sodišče Re-
publike Slovenije.
Ob zaključku prispevka bi radi pozvali posameznice/-ke 
in društva na Bistriškem, da se nam pridružijo v našem 
boju ZA Pohorje brez vetrnih elektrarn, in če bo treba, 
tudi na protestih, na ulicah!
CI ZA Pohorje brez vetrnih elektrarn, zanjo Drago Mahorko

Foto:  Simulacija vetrnih elektrarn na Treh Kraljih (Vir: Arhiv CI)

Ima Pohorje res zadosten vetrni 
potencial za elektrarne?
Pohorje naj bi se, tako izkazujejo investitorji (njiho-
ve študije so sicer poslovna skrivnost in javnosti ne-
dostopne!), uvrščalo med območja z višjim vetrnim 
potencialom, kot je na Primorskem. Da to ne drži, 
potrjujejo javno dostopni izračuni neodvisnih stro-
kovnjakov.
Prav tako so na trhlih nogah obljube lokalnim 
skupnostim o cenejši in zeleni energiji, saj bi se, 
pričakovano, odkup vršil prednostno, po najvišjih 
možnih odkupnih cenah.
Zaradi majhnih izkoristkov pa bi bila vprašljiva tudi 
količina proizvedene električne energije.
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JAVNI RAZPIS OBČINE SLOVENSKA BISTRICA

9.00-13.00

• Razstava nagrajenih kruhov, potic in ognjiščnih potic 
(Arkova etnološka zbirka v gradu)

9.00-18.00

• KeramikArt - festival keramike (prostori CDUO)

10.00

• Strokovni posvet: Humus naredi naša tla živa in 
rodovitna (viteška dvorana gradu)
Sodelujejo: 
Miša Pušenjak, svetovalka specialistka za področje 
zelenjadarstva in okrasnih rastlin (KGZ Maribor)
Igor Škerbot, svetovalec specialist za področje 
zelenjadarstva, okrasnih rastlin in (eko) poljedelstva (KGZ 
Celje)
Peter Pribožič, vodja oddelka za kmetijsko svetovanje 
(KGZ Ptuj)
Marija Kresnik, vodja izpostave Slovenska Bistrica (KGZ 
Ptuj)

12.30

• Podelitev priznanj za nagrajene kruhe, potice in 
ognjiščne potice (notranje dvorišče gradu)

petek, 8. 9. 2023
8.00-14.00

• Prodaja kruha, potic, gibanic in drugih dobrot na 
stojnicah (parkirišče pri gradu)

• 8. Rokodelski praznik v okviru Slovenskega 
rokodelskega festivala (parkirišče pri gradu)

• Kulinarično - vinski dopoldan s ponudbo lokalnih 
dobrot 

- tekmovanje v pripravi jedi iz kotlička (parkirišče  pri 
gradu)

• 1. vseslovensko srečanje zeliščarjev (parkirišče pri 
gradu in notranje dvorišče Gradu) 

- ob 9. uri: predavanje o zdravilnih rastlinah za zdravje 
in prehrano - Borut Cerkvenič (notranje dvorišče gradu)
- pokušine in recepti za zdravilne sirupe in tinkture (pri 
zeliščarki Metki Marjetki Cesar)
- od 8. do 14. ure: predstavitev zeliščarjev na stojnicah

• Predstavitve starih obrti in običajev (parkirišče pri 
gradu)

• Predstavitve turističnih in kmetijskih društev 
(parkirišče pri gradu)

• Nastopi folklornih skupin, godcev in pevcev  (parkirišče 
pri gradu)

9.00-12.00

• Razstava nagrajenih kruhov, potic in ognjiščnih potic 
(Arkova etnološka zbirka v gradu)

9.00-15.00

• Dan odprtih vrat Centra domače in umetnostne obrti  
(prostori CDUO)

11.00

• Igre turističnih društev - srečanje turističnih društev 
občin Slovenska Bistrica, Makole, Poljčane in Oplotnica 
(parkirišče pri gradu)

sobota, 9. 9. 2023

Sočasno bodo v soboto dopoldan potekali še naslednji dogodki:
• Sobotna grajska tržnica (od 7.00 – 13.00) 
• Fridin rojstni dan - prireditev za otroke v grajskem parku (od 9.00 do 

13.00)
• Dan odprtih vrat AMK Classic in ogled zbirke starodobnikov (od 9.00 

– 13.00)
• Dan odprtih vrat Čebelarskega centra Slovenska Bistrica (od 9.00 do 

13.00), pokušina medenega kotlička (ob 13.00)
• Brezplačni vodeni ogledi Bistriškega gradu
• Razstava Likovnega društva Paleta (Čebelarski center Slovenska 

Bistrica) 
• Mednarodna razstava “ Od tradicionalne do sodobne keramike – 

Zgodba o dvorihtniku” (Graslov stolp)

Sočasno bodo v petek dopoldan potekali še naslednji dogodki:
• Ustvarjalne delavnice za učence osnovnih šol in ogledi kmetij 

(različne lokacije)
• Dan odprtih vrat v Čebelarskem centru Slovenska Bistrica (za učence 

osnovnih in srednje šole)
• Razstava likovnega društva Paleta (Čebelarski center Slov. Bistrica)
• Mednarodna razstava “Od tradicionalne do sodobne keramike – 

Zgodba o dvorihtniku” (Graslov stolp)

Podrobnejši program prireditve je objavljen na www.tic-sb.si. Organizator si pridržuje pravico do spremembe programa. 
Dogodek se bo fotografiral in snemal. Z udeležbo na dogodku soglašate, da organizator fotografije in posnetke, 

na katerih ste prepoznavni, uporabi za namen promocije in dokumentiranja.

26.
vv

PROGRAM PRIREDITVE:

Občina Slovenska Bistrica obvešča podjetnike in obrtni-
ke na območju občine Slovenska Bistrica, da je odprt 
razpis: JAVNI RAZPIS sredstev za investicijska posojila s subven-
cionirano obrestno mero za pospeševanje malega gospodarstva 
in obrti na območju občine Slovenska Bistrica za leto 2023.
Razpisna vsota posojil s subvencionirano obrestno mero 
za leto 2023 znaša 600.000,00 EUR. Posojila se plasirajo 
preko Delavske hranilnice, d. d., Ljubljana, Podružnica 
Slovenska Bistrica. Obrestna mera: 6-mesečni EURIBOR + 
0,5 %.
Za posojilo je treba oddati izpolnjeno vlogo, ki je dos-
topna v sprejemni pisarni občine Slovenska Bistrica, na 
spletni strani občine in pri Delavski hranilnici, d. d., Lju-
bljana, Podružnica Slovenska Bistrica.

Obravnava vlog bo sprotna do porabe sredstev oziroma 
zadnji termin za oddajo, če so sredstva še na razpolago, 
je 20. 10. 2023.  Merilo za obravnavo vloge je dokumen-
tacijsko popolna in pravočasno prispela vloga na naslov 
Delavska hranilnica, d. d., Ljubljana, Podružnica Slovenska 
Bistrica, Ljubljanska cesta 1, 2310 Slovenska Bistrica (pri-
poročeno ali osebno).
KONTAKT:
Dodatne informacije lahko prosilci dobijo na Delavski 
hranilnici, d. d. Ljubljana, Podružnica Slovenska Bistrica, 
Ljubljanska cesta 1, 2310 Slovenska Bistrica, kontaktna 
oseba je ga. Gordana Šimenko Ornik, tel. št.: +386 2 62 
09 357, ter na Občini Slovenska Bistrica, Kolodvorska 10, 
Slovenska Bistrica, tel. št.: 02 843 28 38, Slavka Zafošnik.

OBČINA SLOVENSKA BISTRICA
Oddelek za gospodarstvo
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9.00-13.00

• Razstava nagrajenih kruhov, potic in ognjiščnih potic 
(Arkova etnološka zbirka v gradu)

9.00-18.00

• KeramikArt - festival keramike (prostori CDUO)

10.00

• Strokovni posvet: Humus naredi naša tla živa in 
rodovitna (viteška dvorana gradu)
Sodelujejo: 
Miša Pušenjak, svetovalka specialistka za področje 
zelenjadarstva in okrasnih rastlin (KGZ Maribor)
Igor Škerbot, svetovalec specialist za področje 
zelenjadarstva, okrasnih rastlin in (eko) poljedelstva (KGZ 
Celje)
Peter Pribožič, vodja oddelka za kmetijsko svetovanje 
(KGZ Ptuj)
Marija Kresnik, vodja izpostave Slovenska Bistrica (KGZ 
Ptuj)

12.30

• Podelitev priznanj za nagrajene kruhe, potice in 
ognjiščne potice (notranje dvorišče gradu)

petek, 8. 9. 2023
8.00-14.00

• Prodaja kruha, potic, gibanic in drugih dobrot na 
stojnicah (parkirišče pri gradu)

• 8. Rokodelski praznik v okviru Slovenskega 
rokodelskega festivala (parkirišče pri gradu)

• Kulinarično - vinski dopoldan s ponudbo lokalnih 
dobrot 

- tekmovanje v pripravi jedi iz kotlička (parkirišče  pri 
gradu)

• 1. vseslovensko srečanje zeliščarjev (parkirišče pri 
gradu in notranje dvorišče Gradu) 

- ob 9. uri: predavanje o zdravilnih rastlinah za zdravje 
in prehrano - Borut Cerkvenič (notranje dvorišče gradu)
- pokušine in recepti za zdravilne sirupe in tinkture (pri 
zeliščarki Metki Marjetki Cesar)
- od 8. do 14. ure: predstavitev zeliščarjev na stojnicah

• Predstavitve starih obrti in običajev (parkirišče pri 
gradu)

• Predstavitve turističnih in kmetijskih društev 
(parkirišče pri gradu)

• Nastopi folklornih skupin, godcev in pevcev  (parkirišče 
pri gradu)

9.00-12.00

• Razstava nagrajenih kruhov, potic in ognjiščnih potic 
(Arkova etnološka zbirka v gradu)

9.00-15.00

• Dan odprtih vrat Centra domače in umetnostne obrti  
(prostori CDUO)

11.00

• Igre turističnih društev - srečanje turističnih društev 
občin Slovenska Bistrica, Makole, Poljčane in Oplotnica 
(parkirišče pri gradu)

sobota, 9. 9. 2023

Sočasno bodo v soboto dopoldan potekali še naslednji dogodki:
• Sobotna grajska tržnica (od 7.00 – 13.00) 
• Fridin rojstni dan - prireditev za otroke v grajskem parku (od 9.00 do 

13.00)
• Dan odprtih vrat AMK Classic in ogled zbirke starodobnikov (od 9.00 

– 13.00)
• Dan odprtih vrat Čebelarskega centra Slovenska Bistrica (od 9.00 do 

13.00), pokušina medenega kotlička (ob 13.00)
• Brezplačni vodeni ogledi Bistriškega gradu
• Razstava Likovnega društva Paleta (Čebelarski center Slovenska 

Bistrica) 
• Mednarodna razstava “ Od tradicionalne do sodobne keramike – 

Zgodba o dvorihtniku” (Graslov stolp)

Sočasno bodo v petek dopoldan potekali še naslednji dogodki:
• Ustvarjalne delavnice za učence osnovnih šol in ogledi kmetij 

(različne lokacije)
• Dan odprtih vrat v Čebelarskem centru Slovenska Bistrica (za učence 

osnovnih in srednje šole)
• Razstava likovnega društva Paleta (Čebelarski center Slov. Bistrica)
• Mednarodna razstava “Od tradicionalne do sodobne keramike – 

Zgodba o dvorihtniku” (Graslov stolp)

Podrobnejši program prireditve je objavljen na www.tic-sb.si. Organizator si pridržuje pravico do spremembe programa. 
Dogodek se bo fotografiral in snemal. Z udeležbo na dogodku soglašate, da organizator fotografije in posnetke, 

na katerih ste prepoznavni, uporabi za namen promocije in dokumentiranja.

26.
vv

PROGRAM PRIREDITVE:



inf  rmator

16

september 2023 KULTURA

V soboto, 10. junija, smo bili v Gradu Slovenska Bistrica 
priča čudovitemu večeru zborovske glasbe z naslovom 
S pesmijo v poletje.
Gostitelj večera je bil Mešani pevski zbor KUD-a Šte-
fan Romih Črešnjevec, ki je v goste povabil prijatelje iz 
Zagreba. Mešani pevski zbor INA Zagreb piše dolgo-
letno zgodbo. Njegovi začetki segajo v leto 1978. Svo-
je največje vrhunce pa je dosegel pod taktirko Bojana 
Pogrmilovića, ki zbor vodi od leta 1988. Predstavil se je 
z izbranim programom, ki nas je popeljal čez ljudske in 
narodne pesmi iz celotne Evrope pa do sodobnejših 
skladb. Melodije, ki so odmevale v krasni Viteški dvora-
ni Gradu Slovenska Bistrica, nobenega obiskovalca niso 
pustile ravnodušnega. Ob spremljavi Narodnega orke-
stra folklornega ansambla Mladost Samobor je izvedel 
čudovit repertoar, s katerim uspehe žanje tudi drugje v 
tujini (na Češkem, Slovaškem, v Kanadi idr.). Do zdaj je 
zbor izdal sedem albumov, med katerimi je bil album 
Voda zvira leta 1999 nominiram za prestižno hrvaško 

nagrado porin. Tudi za gostitelji je letos zelo uspešno 
leto. Po številnih nastopih, tako doma kot v tujini, so apri-
la letos najprej uspešno izpeljali koncert V ritmu Afrike 2, 
ki je požel bučen aplavz in bil lepo sprejet med obisko-
valci. Nekaj teh ritmov so prenesli tudi v tokratni večer, 
kjer so jih spremljali zveneči bobni Tine Sovič in skupi-
ne Womango. Med izbranimi skladbami tega večera pa 
ni manjkalo čudovitih del domačih avtorjev in ljudskih 
napevov. Kdor poje, zlo ne misli je slovenski pregovor. 
Tako so pevski prijatelji obiskovalce večera pospremili v 
prihajajoče poletje, ki pa se je zdaj že prevesilo v drugo 
polovico. Le kaj nam bo prinesla jesen?

Jasmina Dovnik

S PESMIJO V POLETJE
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Aluminium Kety Emmi d.o.o. 

”Für glänzendes Aluminium!”

Aluminium Kety Emmi d.o.o. | Kolodvorska 37a | 2310 Slov. Bistrica | T +386 (0)2 80 50 500 | E info@emmi.si | W http://emmi.si

INDUSTRIE DER 
MEDIZINTECHNIK

 UND AUSSTATTUNG,

ELEKTROINDUSTRIE,

AUTOINDUSTRIE UND
FAHRZEUGINDUSTRIE,

MÖBELINDUSTRIE,

• Küchenmöbel
• Büromöbel
• Badmöbel

• Gartenmöbel

HAUSHALTSGERÄTE-
INDUSTRIE,

BAUWIRTSCHAFT ETC.

Für Aluminium Kety Emmi d.o.o., sowie für die gesamte Grupa Kety ist der deutsche Markt zusammen mit dem österreichischen 
Markt von größter Bedeutung. Wir beliefern bereits viele Unternehmen, darunter Branchenführer, mit sichtbaren Aluminiumkompo-
nenten und Baugruppen, mit anspruchsvollen Oberflächenbehandlungen und in Kombination mit anderen Materialien. Wir bieten 
unseren Kunden ein breites Spektrum an Support und Know-how, von der Entwicklungsphase ihres Endproduktes bis hin zur zu-
verlässigen, termingerechten und qualitativ hochwertigen Belieferung der Serienproduktion. Die Marktnähe und der elektronische 
Datenaustausch tragen zu den prompten Klärungen der Herausforderungen und der Versorgung entsprechend ihrer Produktion bei.

Produktion von zahlreichen und vielfältigen Sortiment an Halbfertigprodukten, Einbauelementen und Produkten, 
die hergestellt sind durch
• mechanische und Oberflächenbehandlung (eigenes Eloxalwerk) extrudierter Aluprofile,
• Montage von Alukomponenten mit anderen Materialien (Metall, Kunststoff, Holzelemente, Glas) und
• Kaltformung - Profilierung dünnwandiger Alu-, Stahl-, und Kupferbänder.

Versorgung von Unternehmen unterschiedlichster Industriebranchen: Aluminium Kety Emmi d.o.o. 
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Šele po izvajanju kazenskih strelov je bil znan zmago-
valec tradicionalnega, 12. turnirja v malem nogometu 
v veteranski kategoriji, igralcev, starih nad 40 let. Turnir 
je potekal v počastitev 32. obletnice neodvisnosti Re-
publike Slovenije in v spomin na dogodke ob zavzetju 
vojaškega skladišča na Zgornji Ložnici.
Povabilu na turnir so se odzvale ekipe: Policijsko veteran-
sko združenje Sever, odbor Slovenska Bistrica, Območno 
združenje vojnih veteranov Slovenije Slovenska Bistrica, 
Klub direktorjev Slovenska Bistrica – veterani, Vojašnica 
Vincenca Repnika Slovenska Bistrica, Športno društvo 
Zgornja Ložnica – Gamsi veterani in ekipa I. korpusa ar-
mije Republike Bosne in Hercegovine. 
Ob postroju sodelujočih ekip in otvoritvenem nagovo-

ru predsednika ŠD Zgornja Ložnica Andreja Tomažiča 
je sledila državna himna Republike Slovenije in himna 
gostov iz Republike Bosne in Hercegovine. Zbrane so 
nagovorili tudi Marko Petrišič, predsednik KS Zgornja. 
Ložnica, predsednik OZVVS Slovenska Bistrica Miran Kru-
šič in dr. Ivana Žagar, župan Občine Slovenska Bistrica.

Po odigranih tekmah v skupini, polfinalnih tekmah in finalni 
tekmi je bil vrstni red na turnirju:

Pokal za najboljšega vratarja je prejel Aleš Brence - Tin-
ček iz ekipe Kluba direktorjev Slovenska Bistrica veterani, 
pokal za najboljšega igralca turnirja Admir Hrvat iz ekipe 
I. korpusa armije Republike Bosne in Hercegovine, pokal 
za fair play pa je prejel Dominik Žišt iz ekipe Policijskega 
veteranskega združenje Sever odbor Slovenska Bistrica.

Andrej Tomažič, 
predsednik Športnega društva Zg.  Ložnica 

ŠPORT

V Teplicah na Češkem je 8. in 9. julija potekalo Evropsko 
prvenstvo v twirlingu EFBT. Del slovenske twirling repre-
zentance je bilo tudi devet članic Twirling kluba Sašo 
Slovenska Bistrica: Neli Žunko, Larissa Repnik, Eva Mla-
ker, Leja Gorjup, Mia Baumkircher, Katarina Ošlak, Melani 

Gril, Amadeja Gobec in Alina Ahmedovič ter trener Sašo 
Koprivnik, ki je tudi vodja nacionalne reprezentance. 
Ekipa se je na pot odpravila že v četrtek in v večernih 
urah prispela v Teplice. Bila je odlično pripravljena na 
konec tedna, poln tekmovalnih nastopov. V soboto so 
potekali izločilni boji za nedeljski veliki finale, v katerega 
so se punce Twirling kluba Sašo uvrstile s kar 22 finalnimi 
nastopi. V nedeljo je potekal neizprosen boj za medalje 
in Twirling klub Sašo je v finalu dosegel odlične rezulta-
te. Domov so se vrnile z osmimi zlatimi, petimi srebrni-
mi in s tremi bronastimi medaljami. Osvojili so tudi eno 
4. mesto in pet 5. mest. Slovenska reprezentanca se je 
domov vrnila tudi s pokalom narodov, ki ga je ponosno 
prevzel Sašo Koprivnik; v skupnem seštevku je Slovenija 
namreč osvojila prvo mesto.
Čestitamo prav vsem, tako za rezultate kot za ekipni duh. 
Zahvaljujemo se tudi vsem navijačem in podpornikom 
ter s tem tekmovanjem ponosno zaključujemo izjemno 
sezono 2022/2023. 

Twirling klub Sašo Slovenska Bitrica

NA EVROPSKEM 
PRVENSTVU OSEM 
ZLATIH ZA TWIRLING 
KLUB SAŠO SLOVENSKA 
BISTRICA  

1. mesto: Klub direktorjev Slovenska Bistrica – veterani

2. mesto: Ekipa I. korpusa armije Republike Bosne in Hercegovine

3. mesto: Športno društvo Zgornja Ložnica – Gamsi

4. mesto: Policijsko veteransko združenje Sever, odbor Slovenska Bistrica

5. mesto: Vojašnica Vincenca Repnika Slovenska Bistrica

6. mesto: Območno združenje vojnih veteranov Slovenska Bistrica

NA ZGORNJI LOŽNICI 12. 
VETERANSKI TURNIR V 
MALEM NOGOMETU 
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Uporabniki Centra za starejše Metulj so med 13. in 18. 
junijem letovali v Punatu. Letovanja se je ob spremstvu 
Grete Ambrož udeležilo 43 uporabnikov.

Ob okusni hrani, krasni namestitvi in na lepih plažah na-
ravnega zaščitenega zaliva Puntarska draga so se upo-
rabniki vsako jutro razmigali pri skupinski vadbi pod 
vodstvom Bože Levstik, Nada Štaleker pa jim je pred 
vadbo izmerila še krvni tlak. Dneve so si popestrili s pet-
jem, pohodi, igranjem kart in kopanjem.
Podali so se na pohod do Treh Križev, se z ladjico odpelja-
li do mesta Krk, kjer so si ogledali znamenitosti, obiskali 
galerijo, spoznali zgodovino mesta, občudovali mestno 
obzidje in se fotografirali pod enim izmed najstarejših 
dreves na Krku.
Uporabnica Vida Vrečko je takole strnila vtise: »Na leto-
vanju se imamo vedno lepo. Ob prijetni družbi in dobri 
hrani vedno znova kvalitetno preživimo čas.« 
Uporabniki Centra za starejše Metulj se zahvaljujejo Ob-
čini Slovenska Bistrica, ki jim je omogočila brezplačni 
avtobusni prevoz, Ljudski univerzi Slovenska Bistrica za 
organizacijo in popotnico ter gasilcem PGD Slovenska 
Bistrica za podarjeno vodo.

Vinka Kunstek, koordinatorka projektov v Centru Metulj

UPORABNIKI CENTRA 
METULJ NA LETOVANJU V 
PUNATU
Tradicionalno skupaj na morje

Foto: Greta Ambrož

Prostovoljno gasilsko društvo Šmartno na Pohorju letos 
praznuje 100-letnico svojega delovanja. Začetki gasil-
stva na Šmarnem segajo v leto 1923. V stari šoli se je 15. 
junija zbrala ugledna druščina z namenom, da v kraju 
ustanovi gasilsko društvo. Prvi občni zbor je bil sklican na 
pobudo lesnega trgovca Leopolda Vorše. Na tem zboru 
je bil sprejet sklep, da se za potrebe društva v kraju zgradi 
gasilski dom. Gradnjo so začeli že naslednje leto. Zgrajen 
je bil prvi gasilski dom, ki je bil lesen. Parcelo je daroval 
Martin Pečovnik starejši, les pa okoliški posestniki. 
Ob častitljivem jubileju so v soboto, 29. julija, na Šmar-
tnem na Pohorju izvedli slovesno parado. Zbrane so 
nagovorili Vlado Berdnik, predsednik PGD Šmartno na 
Pohorju, Kristina Pregl, predsednica KS Šmartno na Po-
horju, dr. Ivan Žagar, župan Občine Slovenska Bistrica in 
Janko Cerkvenik, predsednik Gasilske zveze Slovenije. Na 
prireditvi so podelili priznanja Gasilske zveze Slovenije. 
Prejeli so jih Vladimir Gal, Vladimir Ačko, Ivica Berdnik 
in Anton Pečovnik, Podelili so tudi priznanja in zahvale 
PGD Šmartno na Pohorju ter simbolične nagrade otro-
kom v okviru likovnega natečaja. V kulturnem programu 

so nastopili Frajhajmska godba na pihala, ansambel Klik 
in Vaberški fantje. Slovesnost so zaključili z gasilsko vese-
lico s Poskočnimi muzikanti. 
Dan prej, torej v petek, 28. julija, so pripravili tudi slove-
sno sejo, na kateri so podelili priznanja Gasilske zveze 
Slovenska Bistrica in Podravske regije. Priznanji Podra-
vske regije III. stopnje sta prejela Drago Ačko in Žarko 
Podvršnik, društvu so podelili plaketo Podravske regije, 
Rudi Strehar pa je postal častnik poveljnik PGD Šmartno 
na Pohorju. V kulturnem programu so nastopile Nina Ko-
rošec in Tina Cvirn ter Komorna skupina KUD Šmartno 
na Pohorju.

Tomaž Ajd

100 LET PGD ŠMARTNO 
NA POHORJU 

DRUŠTVA

Foto: Zala Ajd
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Zaradi katastrofalne ujme, ki je v začetku avgusta prizadela 
Slovenijo, ste Spodnjepolskavsko poletje izvedli nekoliko pozne-
je in v spremenjeni obliki. Kljub temu je prireditev, ki je imela 
dobrodelno noto, uspela v vseh pogledih.

Res je. Tudi koncert skupine Fehtarji smo kljub njiho-
vemu natrpanemu urniku uspeli prestaviti na kasnejši 
datum. Fantje so imeli izjemen posluh za prestavitev 
tega koncerta z dobrodelno noto. Na Spodnji Polskavi se 
je zbrala večtisočglava množica. Ves izkupiček od vstop-
nine gre za žrtve poplav. Tudi KUD Matiček je predstavo 
Vesna odigral dobrodelno za žrtve poplav. Zbirali so pro-
stovoljne prispevke, ki jih bodo skupaj s PGD Spodnja 
Polskava in Fehtarji predali v prave roke. Pri tem so po-
magali so tudi številni ostali sponzorji in donatorji. Sicer 
pa smo v okviru prireditve izvedli še veteranski turnir v 
malem nogometu in kolesarski izlet Čez drn in strn, zad-
nji dan prireditve so na svoj račun prišli tudi najmlajši. 

Kako so potekale priprave, pri katerih kot vselej doslej sode-
lujejo vsa društva v kraju? 

Priprave se začnejo že veliko pred prireditvijo, organi-
zatorji smo mi, krajevna skupnost, pri pripravi pa seveda 
sodelujejo vsa društva v kraju. Ogromno dela opravimo 
skupaj z gasilci, ki pripravijo vse potrebno za dogodek. 
Gre predvsem za postavitev odra in šankov na potoku, 
za kar smo se odločili zaradi pomanjkanja prostora. Glav-
ni delež finančnih sredstev zagotavlja krajevna skupnos-
ti, preostanek prispevajo gasilci, na različne načine pa 
pomagajo še ostala društva in sponzorji. 

Kakšni pa so bili začetki Spodnjepolskavskega poletja? 
Vse skupaj je začela Krajevna skupnost Spodnja Pol-

skava pod vodstvom takratnega predsednika Milana 
Moma. Skupaj z gasilci in ostalimi društvi so se dogovo-
rili, da bodo organizirali Spodnjepolskavsko poletje, ki je 
bilo na začetku v manjšem obsegu, z leti pa je priredi-
tev pridobila na širitvi programa. Termin je izbran zaradi 
Štefanove nedelje, že pred tem so namreč ob tem času 
imeli na Spodnji Polskavi žegnanjsko mašo, po kateri so 
tradicionalno prirejali veselico. 

Dodatna popestritev turistične ponudbe v kraju je zagotovo 
oživitev dvorca Frajštajn na robu vasi Sele. Kako je prišlo do ures-
ničitve te zanimive zgodbe?

Dvorec so skušali prodati že več let, ampak resnega 
lastnika ni bil. Pred časom je dvorec kupil Milan Slavič, 
imenovan tudi grof Falski. Dvorec se sedaj obnavlja, v ve-
liki meri je obnovljeno gospodarsko poslopje ob dvor-
cu. Po predhodnem dogovoru si lahko v pristavi dvorca 
ogledate tudi stalno razstavo, za katero skrbi vitez Janez 
Kamniški. Dvorec se odpira za javnost in dobiva nove 
vsebine. 

Glede na zelo pester program Spodnjepolskavskega poletja 
bi lahko rekli, da je prireditev v vseh teh letih prerasla že v kar 
manjši festival. Boste v tej smeri nadaljevali tudi v prihodnje?

Strinjam se, da je naša prireditev že neke vrste festi-
val, dejstvo je, da je Spodnjepolskavsko poletje ena naj-
večjih prireditev v občini. Vsekakor imamo željo, da bi 
bilo tako tudi v prihodnje, je pa res, da so finančni vložki 
zelo veliki. 

Pod vašim vodstvom ste v Krajevni skupnosti Spodnja Polska-
va uspešno izvedli kar nekaj pomembnih projektov. 

Res je, v prejšnjem mandatu 2018–2022 smo ogrom-
no naredili. Moram poudariti, da zelo dobro sodelujemo 

INTERVJU

MARKO TESKAČ
Predsednik Krajevne skupnosti 
Spodnja Polskava

Foto: Osebni arhiv
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z občino, občinskimi službami in predvsem z županom 
dr. Ivanom Žagarjem, nenazadnje smo tudi kandidirali 
na njegovi listi. Največja naložba je bila seveda celovi-
ta ureditev kanalizacijskega sistema in obnovitev javne 
infrastrukture v Pokošah. Ponosni smo, da je vse skupaj 
uspešno zaključeno. Uredili smo tudi dolgo pričakovana 
otroška igrala na Spodnji Polskavi in preplastili dve ces-
tišči. Dokončali smo okolico novega gasilskega doma in 
obnovili stari gasilski dom, za kar se moram za pomoč 
zahvaliti Zavodu za kulturo Slovenska Bistrica. 

Katere pomembnejše naložbe in naloge pa še načrtujete za 
prihodnja štiri leta?

Največja prioriteta za naprej ostaja ureditev avtobu-
sne postaje in ureditev mosta na Spodnji Polskavi v na-
selju Gmajna, ki je v zelo slabem stanju, saj se to naselje 
razvija, veča se število prebivalcev, zato ta most več ne 
zadostuje za potrebe uporabnikov. Prizadevali si bomo 
za ureditev mladinskega doma na Pokošah, dokončanje 
javne razsvetljave v naseljih Pokoše in Gmajna, za pot-

rebe krajevne skupnosti bi radi dokončali in obnovili 
staro stavbo, prizadevali si bomo tudi za ureditev centra 
Spodnje Polskave s strugo potoka Mlinščica. Naša druga 
največja investicija je ureditev makadamske ceste proti 
dvorcu Frajštajn, ki bi jo radi asfaltirali ter ureditev parki-
rišča pred vrtcem.

Staro vaško jedro ste lepo obnovili, kljub temu pa trend prise-
ljevanja mladih družin ni več takšen kot v prejšnjih letih.  

Težava je v tem, da nam na Spodnji Polskavi zmanj-
kuje gradbenih zemljišč. Poleg tega je središče vasi pod 
spomeniškim varstvom. Vemo, da je obnova hiš, ki so 
spomeniško zaščitene, zaradi predpisanih pogojev zelo 
draga. Zato se bojimo, da bo nekatere stare hiše, ki so 
prazne, v prihodnje težko obnoviti. 

Zaposleni ste pri Slovenskih železnica, delate kot vlakovni 
dispečer. Kako svojo službo usklajujete s prav tako zahtevnim 
delom v krajevni skupnosti? 

Delam po ruskem turnusu, zato lahko občasno dolo-
čene stvari za krajevno skupnost uredim tudi dopoldne. 
Precej časa namenjam tudi gasilskemu društvu, v kate-
rem sem predsednik nadzornega odbora.
 

Pa vendarle, koliko časa vam ostane za družino in prosti čas? 
Ja, večino prostega časa namenjam ženi Mateji ter 

hčerkama Neži in Zali. Če je le čas, se odpravimo skupaj 
na kakšen krajši izlet, na morje ali pohod. Z ženo tudi ko-
lesariva, s prijatelji pa se tradicionalno vsaki dve leti za en 
teden odpravim na jadranje ob hrvaški obali, v Srednjo 
in Južno Dalmacijo. 

Tomaž Ajd 

INTERVJU

Foto: Anika Predan



8 . - 9 .9 . 26. PODOBE BISTRIŠKIH DOMAČIJ 
Bistriški grad, parkirišče 
nasproti gradu Slovenska 
Bistrica in okolica

MTZ Slovenska Bistrica v 
sodelovanju z Občino Slov-
enska Bistrica, RIC Slovenska 
Bistrica in drugimi organizatorji

9 . 9 . 09:00 - 13:00 11. FRIDIN ROJSTNI DAN Grajski park Mladinsko društvo Fridina 
mišnica

1 0 . 9 . 08:00 - 15:00 SEJEM STARODOBNIH VOZIL, DELOV IN OPREME Parkirišče pred tovarno 
Impol

AMK Classic Slovenska 
Bistrica

1 4 . 9 . 20:30 HAMO & TRIBUTE 2 LOVE Grad Slovenska Bistrica Zavod za kulturo Slovenska 
Bistrica

1 6 . 9 . 10:00 - 13:30

PRAGERSKI PISKER -  dobrodelno kuhanje 
jedi na žlico 
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj)  Otroško  igrišče v Gaju TD Breza Pragersko Gaj, NK 

Pragersko in društva v kraju

1 6 . 9 . 13:00

PREDAJA NOVIH OTROŠKIH IGRAL NA IGRIŠČU V 
GAJU
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj)  Otroško  igrišče v Gaju KS Pragersko Gaj

1 6 . 9 . 19:00

KLOPCA V PARKU 
– dramska igra
(Predstava bo v dobrodelne namene.) Slomškov dom

Dramska skupina Vsi prisotni, 
KUD Štefan Romih Črešnje-
vec

1 6 .  - 2 2 .9 EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI V SLOVENSKI 
BISTRICI Slovenska Bistrica RIC Slovenska Bistrica in 

Občina Slovenska Bistrica

1 9 . 9 . 19:30 GLEDALIŠKA PREDSTAVA Dom svobode Dejan Šlamberger

2 1 . 9 . - 3 0 . 1 1 . SARA VIDMAJER: KAJ IMA GOS Z GOSTOTO? – 
ilustratorska razstava besednih iger in rim Graslov stolp Zavod za kulturo Slovenska 

Bistrica

2 2 . 9 . 10:00 - 18:00
RAZSTAVA MALIH ŽIVALI
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj)

Prostori društva, Ptujska 
cesta 43, Pragersko

Društvo gojiteljev malih živali 
Pragersko

2 2 . 9 . 11:00

SPOMINSKA SLOVESNOST 
OB SPOMENIKU NOB
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj) Pragersko KS Pragersko Gaj, POŠ 

Pragersko

2 3 . 9 . DOPOLDAN
15. FESTIVAL FORMA VIVA PRAGERSKO
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj) Pragersko DPD Svoboda Pragersko

2 3 . 9 . 17:00
KRST NOVEGA GASILSKEGA VOZILA
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj)

Pri gasilskem domu na 
Pragerskem PGD Pragersko

2 3 . 9 .
V času grajske 
tržnice

DAN SLOVENSKEGA ŠPORTA 
NA GRAJSKI TRŽNICI Grajska tržnica

Zavod za kulturo Slovenska 
Bistrica in Center za krepi-
tev zdravja (ZD Slovenska 
Bistrica)

2 4 . 9 .
Prijave od 7:00 
- 8:00

RIBIŠKO TEKMOVANJE
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj) Tekmovalni ribnik na Prag-

erskem Ribiška sekcija Pragersko

2 9 . 9 . 19:30 GLEDALIŠKA PREDSTAVA – DOMEN VALIČ Dom svobode Domen Valič

3 0 . 9 . 10:00
TRI ČAROVNIJE NA DAN, ODŽENEJO… 
- predstava za otroke Slomškov dom Lutke Pika-poka

3 0 . 9 . 10:00 - 18:00
DAN ODPRTIH VRAT GASILSKEGA DOMA
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj) Gasilski dom na Prager-

skem PGD Pragersko

3 0 . 9 . 10:00
TEDEN OTROKA: plesna predstava in vpis lut-
kovnega abonmaja Dom svobode DPD Svoboda Slovenska 

Bistrica

SEPTEMBER 2023



OKTOBER 2023

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu. Več o dogodkih na : www.tic-sb.si

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA

5 . 1 0  - 3 0 . 1 2 . ARHITEKT GREGOR KRAŠEVAC Galerija Grad Grad Slovenska Bistrica

7 . 1 0 . 11:00
SREČANJE STAROSTNIKOV
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj) Strelski center Gaj KORK Pragersko

8 . 1 0 . 10:00
2. DOLFETOV ŠAHOVSKI MEMORIAL
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj) Medgeneracijski center na 

Pragerskem TD Breza Pragersko Gaj

1 4 . 1 0 . 10:00 - 18:00
VELIKA RAZSTAVA ROČNIH DEL
(prireditve ob prazniku KS Pragersko Gaj) Telovadnica 

OŠ Pragersko TD Breza Pragersko Gaj

1 9 . 1 0 . VEČER FRANCOSKIH ŠANSONOV S SONJO 
LOVRENČIČ IN GLASBENO SKUPINO ORIYON Grad Slovenska Bistrica Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

2 2 . 1 0 . 19:00
SLOVENSKA VICOTEKA 
– stand up Kulturni dom Zg. Polskava Kulturno umetniško društvo Gaj Zgornja 

Polskava

2 6 . 1 0 . 18:00
ZADNJI BISTRIŠKI ATTEMSI – predavanje Viktorja 
Ajda Grad Slovenska Bistrica Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

2 8 . 1 0 . 10:00 LUTKOVNA PREDSTAVA - abonmajska Dom svobode DPD Svoboda Slovenska Bistrica

16. 9. JEZERSKA KOČNA (člani) 2 4 . 9 . BARJE (kolesarji)

30. 9. FERATA SKALA (otroci)

5 . - 6 . 1 0 . OTROŠKI TABOR 1 7 . 1 0 . JANZEKOV GREBEN IN OGLED KMETIJE (otroci)

7 . 1 0 . VISOKI MAVRINC V JULIJCIH (člani) 1 8 . 1 0 . PODLEHNIK – BORL (veterani)

1 5 . 1 0 . TAL 2000 (otroci) 2 8 . 1 0 . TRADICIONALNI POHOD NA AREH

9. 9. E7: SUHI DOL – ČRNI VRH 16. 9. TOLSTA KOŠUTA (2057 m)

7 . 1 0 . E7: ČRNI VRH – GOVEJEK 2 8 . 1 0 . KOJCA – OGLED BEVKOVE DOMAČIJE (1303 m)

2 8 . 1 0 . BREZNIŠKE PEČI (1122 m)

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/



inf  rmator

24

september 2023 RIC

Pastirčkov dan na Art kampu 
v Mariboru
Art kamp poteka na promenadi Mestnega 
parka Maribor, letos s poudarkom na 
dediščini, knjigi in bralni kulturi ter l ikovni 
umetnosti.

 
Dogajanje je razdeljeno v 12 sklopov, 
v Zavodu za kulturo Slovenska Bistrica 
smo sodelovali v sklopu DEDIŠČINA 
OKOLI NAS - o kulturni dediščini. 
Organizatorka in koordinatorka sklopa 
je Milena Antonić, vodja programa 
Spoznaj? Varuj! Ohrani., ki se izvaja v 
okviru ZVKDS OE Maribor.
Spoznaj? Varuj! Ohrani. povezuje 
strokovnjake, ki s svojimi znanji na 
področju umetnostne zgodovine, 
etnologije, arheologije, restavratorstva, 
zgodovine idr. skrbijo za ohranjanje 
kulturne dediščine, z namenom, da bi 
kulturno dediščino čimbolj približali 
otrokom in mladostnikom.
V Zavodu za kulturo Slovenska Bistrica 
smo se dogajanju letos pridružil i drugič, 
tokrat smo predstavljali program 
Pastirčkov dan, ki ga izvajamo v okviru 
Doživetij Pohorja. Program Doživetja 
Pohorja smo pripravil i, da omogočimo 
spoznavanje kulturne dediščine 
slovenjebistriškega Pohorja na doživet 
način. 
Predstavljali smo program Pastirčkov 

dan, ki je namenjen prvi triadi učencev 
OŠ. Na Pastirskem dnevu udeleženci 
spoznavajo kako slastna so jabolka, ki 
si j ih spečeš na odprtem ognju. Igramo 
se pastirske igre ali »pastirske tümarije« 
in si izdelamo pastirski klobuk iz 
klobučevine, ki ga okrasimo s travniškimi 
cvetlicami. Pred slovesom pa pojemo še 
sveže pečen krompir iz žerjavice. Kraj 
dogajanja je Ančnikovo gradišče nad 
Jurišno vasjo.

Tradicionalni koncert Big 
Banda Slovenska Bistrica z 
Urošem Peričem
V sredo, 28. junija 2023, je na zunanjem 
dvorišču gradu v Slovenski Bistrici 
potekal tradicionalni koncert Big Banda 
Slovenska Bistrica. Big Band Slovenska 
Bistrica je pod vodstvom dirigenta 
Jerneja Senegačnika ml. poskrbel za 
nepozabno glasbeno doživetje.
Čudovito poletno vreme je privabilo 
veliko obiskovalcev, ki so napolnil i 
zunanje dvorišče gradu.
Big Band Slovenska Bistrica je tokrat 
povabil tri izjemne goste, ki so poskrbeli 
za dodatno raznolikost in bogastvo 
glasbenih interpretacij.

Dva stalna gosta, Teja Pančič in Tomi 
Baaron, sta navdušila s svojim vokalnim 
nastopom, ki je dosegel vrhunec v 
harmoničnem sodelovanju z orkestrom. 
Oba sta že uveljavljena glasbenika na 

Foto: FB @poletniartkamp

Foto: arhiv ZZK

slovenjsebistriški glasbeni sceni in sta s 
svojim nastopom dokazala, da sta tudi 
odlična interpretatorja jazzovske glasbe.
Letos se j im je pridružil tudi izvrsten 
glasbenik Uroš Perič, ki je v svetu poznan 
kot prvovrstni glasbenik in interpret 
jazz, blues in soul glasbe. Karizmatičen 
glasbenik, ki je nastopal po vsem svetu, 
je navdušil poslušalce z virtuoznostjo in 
strastjo do glasbe. 
Njegova glasbena izraznost in 
sodelovanje s Big Bandom Slovenska 
Bistrica sta publiko popeljala na 
pravo glasbeno potovanje. Njegove 
interpretacije so bile globoko čustvene, 
hkrati pa polne energije in inovativnosti, 
kar je navdušilo občinstvo in dodalo 
poseben pečat celotnemu koncertu.
Koncert Big Banda Slovenska Bistrica z 
gosti Tejo Pančič, Tomijem Baaronom in 
Urošem Peričem je tako ponovno potrdil, 

da je jazz glasba še vedno živa in močno 
prisotna v Slovenij i. Izjemni glasbeniki 
so skupaj ustvaril i nepozabno glasbeno 
izkušnjo, ki bo še dolgo odzvanjala v 
spominu obiskovalcev

Poletne ustvarjalne delavnice 
za otroke v gradu v Slovenski 
Bistrici
Poletne počitnice otrokom predstavljajo 
čas za sprostitev in odkrivanje novih, 
zabavnih in poučnih vsebin, aktivnosti in 
znanj. Od 3. do 7. julija smo v Zavodu 
za kulturo Slovenska Bistrica pripravil i    
Poletne ustvarjalne delavnice, ki so 
potekale v gradu v Slovenski Bistrici. 
Ustvarjamo v sproščenem vzdušju, v 
grajskih prostorih, vsebine za program 
ustvarjanja pa črpamo iz zakladnice 
grajskih zbirk in okolja.

PRIREDITVE V GRADU
September – Vesna, amaterska gledališka predstava
9. september – Podobe bistriških domačij na Grajski tržnici
14. september, 20.30 – Hamo in Tribute 2 Love
21. september–30. november − Sara Vidmajer: Kaj ima gos z gostoto?, ilustratorska 
razstava besednih iger in rim, Graslov stolp
23. september – Dan slovenskega športa na Grajski tržnici v sodelovanju s Centrom za 
krepitev zdravja (ZD Slovenska Bistrica)
5. oktober–30. december – Arhitekt Gregor Kraševac, Galerija Grad
19. oktober – Večer francoskih šansonov s Sonjo Lovrenčič in glasbeno 
skupino ORIYON
26. oktober, 18.00 – predavanje: Viktor Ajd − Zadnji bistriški Attemsi; 
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Za vse prijavljene otroke smo pripravil i 
program, ki se je primarno odvijal v 
gradu (in grajskem parku), en dan pa 
smo za lokacijo izbrali bistriški vintgar. 
Delavnice so potekale pet dni, od 
ponedeljka do petka.

V ponedeljek smo se učil i o grajskem 
parku. Kdo ga je zasadil? Kdaj je bil 
zasajen? Kako velik je bil grajski park? 
Odgovore na ta vprašanja smo poiskali 
na Vischerjevih bakrorezih iz 18. stoletja 
in v dokumentarnem fi lmu »Grad s 
parkom, park z gradom«, ki je nastal v 
produkcij i Zavoda za Kulturo Slovenska 
Bistrica. Seveda smo se odpravil i tudi 
v park, kjer smo poiskali najdebelejše 
in najstarejše drevo in se pogovarjali o 
legendah, ki izhajajo iz gradu in parka.

Ena taka je legenda o Renati, ki bi naj 
bila nezakonska hči grofa Vettra von der 
Lil ie, njena nesrečna ljubezen pa bi naj 
botrovala temu, da v grajskem parku 
stoji pavil jon.
Legendo lahko preberete v romanu 
»Na počitnicah«, ki ga je napisal Jože 
Hudeček, povzetek legende pa v 
raziskovalni nalogi učencev SŠSB »Z 
bicikli in Attemsi«, ki je dostopna tudi na 
spletu.

Drugi dan Poletnih ustvarjalnih delavnic 
je bil namenjen čebelam. Maja letos 
smo v okviru svetovnega dneva čebel 
v sodelovanju s Čebelarskim centrom 
Slovenska Bistrica na Grajski tržnici 
izvedli kreativne delavnice krašenja 
panjskih končnic, delavnico pa smo v 
okviru Poletnih ustvarjalnih delavnic 
izvedli ponovno.
V gradu sta nas zato obiskala čebelar 
Matevž Tomažič in čebelarka Nika 
Poslek (Mr. Bee) in nam razložila 
živl jenje čebel, etnologinja Ursula 
Pipenbaher pa je iz etnološke zbirke na 
ogled prinesla čebelj i panj, nam razložila 
posebnosti slovenskih panjev, ogledali 
pa smo si tudi več primerov poslikave 
panjskih končnic.

V grajski vinoteki pa smo nato pobarvali 
vsak svojo panjsko končnico.

Tretji dan smo se spoznavali z 
mizarjenjem in mizarskim orodjem. 

Foto: arhiv ZZK

Foto: arhiv ZZK

Foto: arhiv ZZK
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Naša etnološka zbirka obsega tudi 
mizarsko orodje in drugo orodje za 
obdelovanje lesa. Otroci so se seznanil i 
z dleti, žagami, zarisovalniki in različnimi 
oblikami obličev, ki so se uporabljali za 
skobljanje različnih površin – od ravnanja 
do izdelovanja okvirjev. Po vzoru 
splava iz pravlj ice »Gusar Berto« so si 
v praktičnem delu otroci izdelali vsak 
svoj splav. Predhodno smo jim pripravil i 
deščice, zabijanje žebljev, sestavljanje 
splava in izdelava jadra pa je bila 
samostojno delo. Seveda smo izdelane 
splave tudi pobarvali in dekorirali.

Četrti dan smo delavnico izvedli v 
sodelovanju z mag. Mojco Bedjanič 
iz Zavoda Republike Slovenije za 
varstvo narave, OE Maribor. Dobil i 
smo se na parkirišču in se peš podali do 
bistriškega vintgarja.

V vintgarju smo odkrivali skrivnosti 
drevesnih krošenj, iskali žuželke in se 
učil i o občutlj ivem naravnem ravnovesju, 
dan pa smo izkoristi l i tudi za gibanje in 
preživljanje časa na svežem zraku.

Zadnji dan Poletnih ustvarjalnih delavnic 
smo se posvetil i laternam. 
V gradu v Slovenski Bistrici imamo že od 
leta 2001 na ogled razstavo »Petrolejke 
skozi čas«, v kateri je na ogled več kot 
»sedemdeset primerkov oljenk, petrolejk 
in posameznih sestavnih delov, ki 
prikazujejo razvoj svetilk od najstarejših 
oljenk do sodobnih svetil.« (https://www.
zavod-ksb.si).
Laterne smo izdelovali iz recikliranih 
steklenih kozarcev, ročaj smo izdelali iz 
žice, zunanjost kozarca pa smo okrasil i 
s cvetjem in zelenjem, ki smo ga nabrali 
dan prej na bistriškem vintgarju in sproti 
na grajskih terasah. V petek smo otrokom 
razdeli l i še priznanja za sodelovanja na 
Poletnih ustvarjalnih delavnicah in se 
poslovil i  - do naslednjega leta.

Foto: arhiv ZZK

Foto: arhiv ZZK
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Med 14. in 19. majem 2023 je v Dallasu v ZDA potekal 
Mednarodni sejem znanosti in tehnike, na katerem sta 
svoje raziskovalno delo predstavila tudi Hana Brumec in 
Damjan Dovnik iz Srednje šole Slovenska Bistrica. Med-
narodni sejem znanosti in tehnike Regeneron Internati-
onal Science and Engineering Fair (SCEF) je namenjen 
predstavitvi raziskovalnih del srednješolk in srednješol-
cev in je največji tovrstni dogodek za mlade na svetu. 
Poteka od leta 1950, organizira pa ga ameriško Društvo 
za znanost Society for science. Letošnje srečanje je pote-
kalo v Dallasu, na njem je sodelovalo več kot 1600 mla-
dih iz 64 držav sveta in 49 ameriških zveznih držav.
Dijakinja Hana Brumec in dijak Damjan Dovnik iz Srednje 
šole Slovenska Bistrica sta bila edina slovenska predstav-
nika na srečanju. V Ameriki ju je spremljal Matjaž Dlouhy, 
zunanji sodelavec Zveze za tehnično kulturo Sloveni-
je (ZOTKS). Raziskavo Merjenje oddaljenosti kefeid tipa 
Delte Ščita, ki sta jo izpeljala pod mentorstvom mag. 
Marka Žigarta in dr. Jureta Japlja s projekta GoChile, sta 
izvajala v šolskem letu 2021/2022. Uporabljala sta slo-
venski daljinsko vodeni teleskop v Čilu, ki ga Univerza 

v Novi Gorici in slovenska astronomska revija Spika po-
nujata za raziskovalno dejavnost mladih. Njuna tema s 
področja fizike in astronomije se loteva merjenja odda-
ljenosti posebnih pulzirajočih zvezd, ki z lastno periodo 
spreminjanja sija razodevajo svoj izsev. Ob navideznem 
siju je izsev zvezde ključna količina za določitev njene 
oddaljenosti. Z raziskavo sta prepričala ZOTKS, da je na-
logo izbrala kot primerno za predstavitev na olimpijskih 
igrah mladih znanstvenih talentov, kakor imenujejo ISEF. 
S tem ZOTKS ponuja edinstveno priložnost, da se lahko 
mlade raziskovalke in raziskovalci iz Slovenije udeležijo 
najpomembnejših mednarodnih raziskovalnih srečanj in 
tekmovanj ter se na njih dokažejo. Regeneron ISEF jim 
ponuja priložnost, da predstavijo svoje raziskovalno delo 
in se mednarodno povežejo z vrstnicami in vrstniki ter 
strokovnjakinjami in strokovnjaki s področja znanosti in 
tehnike.
Želimo si, da bi Hana in Damjan še naprej uspešno raz-
iskovala in da bi ZOTKS še naprej podpiral raziskovalno 
dejavnost mladih ter požrtvovalno delo njihovih mento-
ric in mentorjev.

Mag. Marko Žigart

RAZISKAVA 
DIJAKINJE IN DIJAKA 
SREDNJE ŠOLE 
SLOVENSKA BISTRICA 
NA MEDNARODNEM 
SEJMU ZNANOSTI IN 
TEHNIKE V ZDA 

Ob koncu pouka v šolskem letu 2022/2023 je bilo na 
Srednji šoli Slovenska Bistrica pestro, kot smo sicer že 
navajeni. Ne zgolj zaradi pridobivanja in zaključevanja 
ocen, temveč tudi zaradi izpitov poklicne in splošne 
mature, ekskurzij v Dole pri Poljčanah in v Maribor, te-
renskega dela pri biologiji, udeležbe na srečanju EPAS 
v Ljubljani in tudi zaradi zaključnega srečanja ustvarjal-

cev dijaških filmov v Ljubljani (Slovenščina ima dolg je-
zik: Književnost na filmu 10). Zadnji dan pouka smo na 
tradicionalni prireditvi Žanjem te uspeh nagradili vse, ki 
so v tem šolskem letu dosegli kak vidnejši dosežek na 
državni ravni na področju znanja, športa, kulture in razi-
skovalne dejavnosti. Dosežki so bili res izjemni. Dijakinje 
in dijaki so dosegli 13 zlatih, 26 srebrnih in deset bronastih 
priznanj. 
Z nestrpnostjo smo pričakovali rezultate poklicne in 
splošne mature. Ponosni smo na kar dve diamantni ma-
turantki. Neža Založnik je dosegla vse možne točke pri 

SŠSB ŠE NAPREJ 
VRHUNSKA!
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poklicni maturi, Katarina Grilj pa vse možne točke pri 
splošni maturi. Da gre za izjemna dosežka, govori poda-

tek, da je v državi pri opravljanju poklicne mature največ 
točk doseglo 106 kandidatov (od 7.804), pri splošni pa le 
18 (od 5.538). Uspešnost maturantk in maturantov SŠSB 
je bila ponovno nad državnim povprečjem. 
Poleti smo si vsak po svoje nabirali novih moči za izzi-
ve, ki so pred nami v novem šolskem letu. Medse smo 
sprejeli nove SŠSB-jevce, dijaki 4. letnikov pa so se takoj 
v začetku septembra odpravili na zaključno ekskurzijo v 
Italijo.      

Mag. Marjan Kampuš 

Tudi v zadnji tretjini šolskega leta se je na OŠ Antona In-
goliča poleg rednega pouka, dnevov dejavnosti in razšir-
jenega programa dogajalo marsikaj. Šolsko leto 2022/23 
je bilo uspešno in ustvarjalno, o čemer pričajo številne 
usvojene nagrade in priznanja s področja znanja in špor-
ta. Uspehi naših učencev na šolskem, občinskem in dr-
žavnem nivoju kažejo, da znamo spodbujati in motivirati 
učence.
Izpeljali smo šole v naravi (četrtošolci so bili v CŠOD Mu-
rska Sobota, kjer so izpopolnjevali svoje znanje plavanja, 
sedmo- in osmošolci pa v smučarski šoli v CŠOD Pla-
ninka na Pohorju), udeleževali smo se mnogih športnih 
tekmovanj, kjer smo dosegali lepe uspehe. Devetošolec 
Tim Šega je na državnem tekmovanju v badmintonu do-
segel 3. mesto in osvojil bronasto medaljo med nekate-
goriziranimi tekmovalci. Zelo so se izkazala tudi starejša 
dekleta v odbojki. Po prvih mestih na medobčinskem 
in področnem tekmovanju so na četrtfinalnem držav-
nem turnirju, ki je potekal v Hočah, osvojile 3. mesto. 
Naši športniki so bili uspešni tudi na medobčinskem in 
področnem posamičnem atletskem tekmovanju, kjer so 
osvojili veliko število medalj, prav tako imamo zelo us-
pešne nogometaše.
Izpeljali smo dve pomladni prireditvi za starše, na ma-
tični šoli Spodnja Polskava in podružnični šoli Pragersko, 

kjer so se naši učenci predstavili s petjem, plesom, igra-
njem na različne instrumente ter recitiranjem. Pri nas je 
potekala Območna revija otroških pevskih zborov, kjer 
so se predstavili tudi vsi naši otroški pevski zbori: Otroški 
pevski zbor Spodnja Polskava, Otroški pevski zbor Zgor-
nja Polskava ter Otroški pevski zbor Pragersko. Pevci MPZ 
Pragersko in MPZ Spodnja Polskava pa so združili svoje 
glasove in se udeležili Območne revije mladinskih pev-
skih zborov. Na 12. Slovenski glasbeni olimpijadi sta naša 
učenca, Hugo Gorišek in Tonka Soršak, prejela srebrno in 
zlato priznanje. 
Pestro dogajanje je bilo tudi v vseh šolskih knjižnicah, 
kjer smo uspešno izvedli projekt Menjaj branje in sanje 
z izmenjevalnico knjig, z različnimi dejavnostmi smo 
obeležili Teden knjige, se preizkušali v lovu za knjižnim 
zakladom, izdelovanjem kazalk, reševanjem ugank in še 
marsikaj. Turistična naloga z naslovom Spretnost in zna-
nje dokaži, na kolesu se pokaži je na festivalu Turizmu 
pomaga lastna glava prejela srebrno priznanje. Učenka 
Julija Šimenc je prejela zlato priznanje na mednarodnem 
likovnem natečaju z naslovom Portret – moj notranji jaz.
Na eko dnevu, ki je potekal 21. aprila, smo prisluhnili za-
nimivim predstavitvam, ki so jih posebej za nas pripra-

PESTRO DOGAJANJE NA 
OSNOVNI ŠOLI 
ANTONA INGOLIČA 
SPODNJA POLSKAVA
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vili povabljeni gostje: Društvo za reševalne pse Maribor, 
Akademija šolanih in delovnih psov Maribor, Inštitut za 
svilogojstvo in svilarstvo Rebeka Lucijana Berčič, Komu-
nala Slovenska Bistrica, Lovsko kinološko društvo Ma-
ribor, Društvo Lovišče s posebnim namenom Pohorje, 
Ekološka proizvodnja zelenjadnic Sreš in Zavod za goz-
dove Slovenije. Učenci so sodelovali tudi na različnih de-
lavnicah, kjer smo predelovali odpadne materiale v nove 
uporabne izdelke.
Pia Pernat, Jakob Brdnik in Vid Kraner Marčič so v aprilu 
že tretjič v tem šolskem letu popeljali cel avtobus navija-
čev v Ljubljano na snemanje oddaje Male sive celice, ker 
smo se uvrstili med osem najboljših izmed 299 šol. 

Pridni bralci razredne stopnje so bili v začetku maja po-
vabljeni na slavnostni zaključek bralne značke, kjer so se 
družili s pisateljem Igorjem Plohlom, avtorjem več pra-
vljic o Levu Rogiju. Pisateljeva življenjska zgodba, ki nam 
jo je predstavil skozi svoje knjige (slikanice), je na vse nas 
naredila velik vtis, saj je izredno navdihujoča, polna op-
timizma in volje do življenja. Učenci od 6. do 9. razreda, 
ki so usvojili Ingoličevo bralno značko, pa so se lahko 
udeležili Noči branja, ki je potekala 12. in 13. maja. Zani-
mive družabne igre, masaža, kreativno sproščanje, soba 
pobega, Mali princ, senčno gledališče, spanje v učilnicah 
in še mnogo več besed opisuje petkov večer in sobotno 
jutro, kjer je vsak lahko našel nekaj zase. Noč branja se 
je končala s podelitvijo priznanj za uspešno opravljeno 
bralno značko. 
Nadarjeni učenci so se junijsko soboto udeležili delavnic 
z naslovom Pozdrav zdravju, kjer so se preizkusili v različ-
nih izzivih. Naša šola že od leta 2018 nosi tudi znak šola 
eTwinning, kar dokazuje, da smo šola, ki v e-twinning 
pristopa na ravni celotne inštitucije in kakovostno pro-
jektno delo na daljavo vključuje v redno pedagoško delo.
Pestro šolsko leto smo zaključili z ekskurzijami vseh ra-
zredov, poletnim počitnicam naproti smo pomahali z 
zaključno prireditvijo za starše na Zgornji Polskavi in va-
leto devetošolcev.  

Mateja Pučko Erhatič

ŠOLSTVO

Predšolski otrok je z naravo v stalnem stiku. Obkroža ga 
na vsakem koraku njegovega življenja. Majhni otroci do-
življajo in vstopajo v naravo na drugačen način kot od-
rasli. Vse poteka preko senzorike – dotikanje, okušanje, 
vonjanje, raziskovanje in preizkušanje. Z izvajanjem de-
javnosti, povezanih z naravo, v vrtcu na tak način krepi-
mo otrokovo vključevanje v fizično in socialno okolje ter 
sposobnost za ustvarjanje zdravega življenjskega okolja 
in navad. 
Strokovni delavci našega vrtca smo presrečni, da naš vr-
tec obdaja tako bogata narava, saj se zavedamo, kako 
pomemben učinek ima na otroka doživetje v naravi. 
Prav zaradi tega otrokom pogosto ponujamo izkušnjo, ki 
jo prejmejo s konkretnimi doživljaji. Naravo je treba doži-

veti, doživljamo pa jo le, če smo v stiku z njo. Biti v naravi 
pomeni biti v učilnici vseživljenjskega učenja, v učilnici 
za trajnostni razvoj. 
Vsi oddelki vrtca Laporje so vključeni v projekt Mreža 
gozdnih vrtcev in šol Slovenije. Projekt spodbuja, da ot-
roci gozd obiskujejo skozi vse leto in tako ohranjajo fi-
zično kondicijo ter v gozdnih igralnicah ustvarjajo, spoz-

VRTEC LAPORJE – 
GOZDNI VRTEC
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navajo biosfero in se učijo pomembnih socialnih veščin. 
V našem vrtcu skoraj vsakodnevno različne dejavnosti 
iz igralnic selimo v gozdno učilnico. Na izbranih lokaci-
jah gozda, ki jih izberemo skupaj z otroki, raziskujemo 
naravo in ustvarjamo gozdne igralnice, izvajamo različne 
gibalne dejavnosti, se sproščamo in krepimo čuječnost, 
razvijamo sodelovalne in domišljijske igre, se igramo z 
naravnim materialom. Pri različnih dejavnostih imajo ot-
roci možnost, da opazujejo spremembe, ki se v gozdu 
dogajajo ob prehajanju letnih časov, iščejo in spoznava-
jo gozdne živali ter gozdni rastlinski svet. Opazujejo bar-
ve, razne vremenske pojave, prisluhnejo zvokom, rajajo 
in uživajo v naravi. Nabirajo naravni material, s katerim 
lahko izdelujejo čudovite izdelke. Strokovni delavci v 
vseh letnih časih otrokom ponudimo tudi vadbene ure z 
naravnimi ovirami. Otroci hodijo, plezajo in preskakujejo 
podrta drevesa, tekajo med drevesi, se igrajo skrivalnice 
itd. Skozi zabavne, gibalne dejavnosti nezavedno krepijo 
svoje zdravje. V gozdu si izdelamo tudi čutno pot ali pa 
izvedemo orientacijski pohod z iskanjem zaklada. Stro-
kovni delavci otrokom ponudimo tudi umirjene dejav-
nosti, kot je pravljična ura, ali pa samo prisluhnemo tiši-
ni in se prepustimo zvokom narave ter lastni domišljiji. 
Pomemben je čas, ki ga preživimo v nestrukturiranem 
prostoru, saj pri tem spodbujamo kreativnost in iznajdlji-
vost ter ugotavljamo, kako pomembno je sodelovanje. 
Ob tem si širimo obzorja, pridobivamo občutek samo-
stojnosti in samozavesti. Gozd je ob vseh teh pozitivnih 
učinkih na razvoj otroka tudi okolje, v katerem se zaradi 
večjega prostora zmanjša tveganje za prenos bolezni in 
ob enem okrepi imunski sistem. 
Čez celo leto pa načrtujemo tudi posebne dejavnosti, 
pri katerih sodelujejo vsi oddelki vrtca. V mesecu sep-
tembru znotraj vseh oddelkov izvedemo gozdno druže-
nje s starši. Za starše in otroke vzgojitelji pripravimo za-
nimive aktivnosti v našem gozdu. Samo druženje je tudi 

priložnost za medsebojno spoznavanje. V gozdu izvede-
mo tudi Fitkov dan, kjer se otroci urijo v različnih spret-
nostih in naravnih oblikah gibanja. Ob mednarodnem 
dnevu gozdov nam škrat Gusti pripravi godni izziv. Pri 
dejavnostih sodelujejo vsi oddelki vrtca, od najmlajših 
do najstarejših, kjer na zanimiv način skupaj premaguje-
mo gozdne izzive. V pomladnih mesecih načrtujemo še 
nekaj druženj s starši in s starimi starši.
Prav zares se vedno izkaže, da ima gozd pozitivne učinke 
na otroke in vzgojitelje in da so cilji, ki jih želimo doseči, 
v naravnem okolju lažje dosegljivi. Gozd je prostor, kjer 
delamo v sozvočju z naravo gozda in naravo otrok. Vzgo-
jitelj namreč v gozdu s svojim zgledom krepi potenciale 
posameznega otroka, raznolike dejavnosti, igra in biva-
nje v gozdu pa otrokom pomagajo na osebnostnem, 
socialnem, motoričnem in kognitivnem področju. Opa-
žamo, da se nemir, nepozornost, občutek utesnjenosti, 
stres, tekmovalnost, pomanjkanje samozavesti v naravi 
umaknejo in dajo prostor ustvarjalnemu navdihu in so-
delovanju. 

Ines Vidovič, dipl. vzg.

ŠOLSTVO
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Ljudska univerza Slovenska Bistrica v okviru javne službe 
zagotavlja svetovanje in informiranje na treh področjih, 
pri vključevanju ali nadaljevanju izobraževanja, pri ugo-
tavljanju predhodno pridobljenega znanja in pri samo-
stojnem učenju.  
V okviru javne službe smo izvedli kar 1106 svetovanj in 
na novo se je na nas obrnilo kar 485 udeležencev. V sre-
dišču za samostojno učenje so uporabniki preživeli kar 
1180 ur in se ob svetovanju mentorja učili uporabe pa-
metnih telefonov, računalnika, usvajali znanje tujih jezi-
kov, se učili ulomkov in veliko časa preživeli na spletu. 
Veliko svetovancev se je vključilo v izobraževanje v obliki 
študijskega krožka. 160 udeležencev v devetih skupinah 
se je ob prijetnem druženju učilo uporabne nemščine 
in angleščine, računalništva in uporabe drugih digital-
nih naprav. Nekateri so kvačkali in včasih tudi zapeli. V 
šolskem letu 2022/2023 je zaključila izobraževanje že 
63. generacija maturantov srednješolskih programov ter 
učencev osnovne šole za odrasle. Sedem mlajših odra-
slih je končalo osnovno šolo in v lokalnem okolju imamo 
tri nove ekonomske tehnike in osem strojnih tehnikov, ki 
so eden najbolj iskanih poklicev v tem trenutku. Zaklju-
čili smo projekt Za varno življenje, premoženje in okolje. 
Oglejte si promocijski film, ki osvetljuje in promovira delo 
gasilcev (https://vimeo.com/761716507/f63f36a470).
V okviru programa Erasmus+ Ljudska univerza Slovenja 
Bistrica še deluje partnerstvo z organizacijami Eurokrea-
tor iz Poljske, Univerze Palackého v Olomoucu iz Češke 
republike, Hrvaškega zavoda za zaposlovanje Šibenik in 
društva »ŽENA« iz Republike Hrvaške.  
»Digitalno izobraževanje za vse – razvoj tehnološko 
okrepljenega učenja za brezposelne osebe« je projekt 
vključevanja dolgotrajno brezposelnih oseb v izobra-
ževanje z razvojem inovativnega digitalnega orodja, ki 
omogoča pridobivanje kompetenc, potrebnih na trgu 
dela. Brezplačno bo na voljo deset novih programov v 
petih jezikih in v treh različnih učnih oblikah. Oktobra 
bomo izvedli hibridno konferenco s predstavitvijo rezul-
tatov. 

Novo šolsko leto kliče po svežem znanju! 
Odrasli in mladi, ki še nimajo zaključene OŠ, imajo pa 
končano osnovnošolsko obveznost, lahko pri nas kon-

čajo osnovno šolo za odrasle, saj zaključena OŠ omogo-
ča vpis v vse srednješolske programe. Zdaj je pravi čas 
za vpis v formalne programe za pridobitev srednješolske 
izobrazbe IV. ali V. stopnje. Postanete lahko prodajalec, 
ekonomski tehnik ali strojni tehnik. Izobraževanje pri 
nas se odlikuje po majhnih skupinah, prilagodljivosti, 
dostopnosti in po individualnem pristopu. Pred vpisom 
priznamo predhodna znanja in sestavimo osebni izobra-
ževalni načrt, v katerem predvidimo tako čas kot stroške 
izobraževanja. Ob številih izobraževalnih programih se 
bo našlo tudi kaj za vas. Sledite nam na FB-strani, kjer 
aktualno objavljamo svojo ponudbo.
Spletna stran www.lu-sb.si se predstavlja v prenovljeni, 
uporabniku prijaznejši podobi. Izdelana je v odzivnem 
načinu, kar pomeni, da je uporaba 
prilagojena tako računalniškemu 
monitorju kot tablici in mobilnim 
telefonom. Skenirajte QR-kodo in 
pobrskajte, kaj za vas pripravljamo 
to jesen. 

Ljudska univerza Slovenska Bistrica

KAJ IZVAJAMO IN KAJ 
NAČRTUJEMO?
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Skupščina LAS Med Pohorjem in Bočem je na svoji 1. seji 
25. julija 2023 potrdila Strategijo LAS Med Pohorjem in 
Bočem, ki jo je vodilni partner LAS 27. julija 2023 posre-
doval v pregled ter potrditev Koordinacijskemu odboru 
CLLD. Najpozneje bi morale biti strategije potrjene do 
13. decembra 2023, tako da prve pozive za sofinancira-
nje operacij pričakujemo v začetku leta 2024.
Strategija lokalnega razvoja je nastala na osnovi prepo-
znanih potreb in potencialov na območju LAS Med Po-

horjem in Bočem v sodelovanju javnega, zasebnega in 
civilnega sektorja. Za oblikovanje ukrepov znotraj SLR so 
bile izvedene delavnice, fokusna skupina in individual-
na srečanja, zbrani pa so bili tudi idejni predlogi projek-
tov. Pri tem je bilo upoštevano osnovno načelo pristopa 
CLLD, po katerem mora razvojni dokument nastati po 
principu od spodaj navzgor. Ukrepi strategije sledijo ci-
lju Strateškega načrta kmetijske politike 2021–2027, in 
sicer cilju SO8, ter Operativnemu programu kohezijske 
politike, cilju 5.
LAS Med Pohorjem in Bočem bo imel v programskem 
obdobju na osnovi izdelanega finančnega okvira na raz-
polago 1.853.204,32 EUR iz Evropskega kmetijskega skla-
da za razvoj podeželja in Evropskega sklada za regionalni 
razvoj. Sredstva bodo razporejena za izvajanje projektov, 
izbranih na osnovi javnih pozivov, projektov sodelovanja 
in projektov, izbranih po postopku neposredne potrdi-
tve ter za izvajanje nalog, povezanih z vodenjem, spre-
mljanjem in vrednotenjem strategije.

Mirjana Predikaka

SKUPŠČINA LAS MED 
POHORJEM IN BOČEM 
POTRDILA STRATEGIJO 
LOKALNEGA RAZVOJA 
LAS MED POHORJEM IN 
BOČEM DO LETA 2017
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Prvo nedeljo v juliju je RIC Slovenska Bistrica ponovno 
pripravil priljubljen dogodek ulične kulinarike, ki je že 
drugo leto zapored očaral brbončice in srca obiskoval-
cev. Festival svetovnih okusov je v tem letu privabil re-
kordno število ponudnikov in navdušil tako prebivalce 
kot obiskovalce mesta. Ulična kulinarika je postala prava 
poslastica za gurmane in ljubitelje različnih kuhinj, saj je 
ponudila raznoliko izbiro specialitet iz vsega sveta.
Festival je nosil podnaslov Festival svetovnih okusov, kar 
je odražalo bogato raznolikost jedi, ki so bile na voljo. Od 
arabskih do tradicionalnih evropskih okusov je bila ulič-
na kulinarika prava paleta okusov, ki je zadovoljila tudi 
najzahtevnejše brbončice.
Direktor RIC-a Tomaž Repnik je povedal: »Veseli nas, da 
se je dogodek iz prvega leta tako uspešno razvil v trdno 
tradicijo. Letos smo imeli še več ponudnikov, kar 23, kar 
pomeni, da je za vsakega obiskovalca zagotovo nekaj 
primernega. Naš cilj je, da bo ulična kulinarika postala 
prava poletna stalnica in se bo vsako prvo nedeljo v juli-
ju zvrstila nasproti našega gradu v Slovenski Bistrici.«
Obiskovalci so se z veseljem podali na kulinarično po-
potovanje med stojnicami. Številni so izrazili navdušenje 
nad bogato ponudbo in možnostjo poskusiti različne 
okuse na enem mestu. Lokalni prebivalci so prav tako 
pohvalili dogodek, saj je popestril poletno dogajanje v 
mestu.
Eden od obiskovalcev je dejal: »Vesel sem, da imamo 

tako dogajanje tudi v našem mestu. Lahko smo okusili 
resnično raznoliko hrano, kar je sicer redkost. Upam, da 
se bo ta dogodek nadaljeval tudi v prihodnjih letih.«
Z uspešnim drugim letom je festival svetovnih okusov v 
Slovenski Bistrici dokazal, da je ulična kulinarika resnično 
privlačna za ljudi vseh okusov. Organizatorji RIC Sloven-
ska Bistrica že z navdušenjem načrtujejo naslednje leto 
in si prizadevajo, da bi ta dogodek ostal nepogrešljiv del 
poletnega utripa v mestu.

Anika Predan 

2. FESTIVAL ULIČNE 
KULINARIKE BISTRIŠKA 
KUHNA 

Foto:  Žan Zafošnik

Foto:  Žan Zafošnik
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Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica v svojem 
širšem prostoru izpolnjuje kulturno, izobraževalno in 
socialno vlogo. Uporabnikom zagotavlja dostop do in-
formacij in vseh brezplačnih storitev, spodbuja bralno 
kulturo in motivira k vseživljenjskemu izobraževanju. 
Najpomembnejša naloga in poslanstvo je zadovoljeva-
nje potreb širokega kroga uporabnikov. Pri tej nalogi ne-
nehno uvaja izboljšave pri delu, zlasti pri posodabljanju 
knjižničnih in informacijskih storitev.
Za namen ugotavljanja zadovoljstva uporabnikov s knji-
žnico in njenimi storitvami je bila v prvi polovici tega 
leta izvedena anketa, ki je pokazala stopnjo zadovoljstva 
uporabnikov.
Anketni vprašalnik je bil anonimen in sestavljen iz 13 
vprašanj. Anketa se je izvajala v osrednji ter vseh krajev-
nih knjižnicah, uporabniki pa so jo izpolnili ob obisku. 
Izpolnilo jo je 133 uporabnikov (osrednja knjižnica 85, 
Knjižnica Poljčane 11, Knjižnica Pragersko 10, Knjižnica 
Oplotnica 9, Knjižnica Kebelj 5, Knjižnica Makole 8 in 
Knjižnica Tinje 5).
Kar 71 % članov knjižnico obišče mesečno, obratovalni 
čas pa ustreza kar 91 % uporabnikov. Večina jo obišče 
zaradi izposoje leposlovja za odrasle ali otroke. Kar ne-
kaj jih prihaja tudi zaradi obiska čitalnice, študija ali na 
prireditve. 

Izbor literature, ki je na voljo, se je pokazal kot zelo zado-
voljiv, le glede čakalnih rokov na rezervirano gradivo so 
uporabniki malo bolj kritični. Kar 72 % jih je zadovoljnih s 
količino novega gradiva, 91 % je je zelo zadovoljnih z na-
borom kupljenega gradiva. Pridobljenih je bilo kar nekaj 

predlogov, katerega gradiva bi si v knjižnicah želeli več.
Od knjižničnih storitev jih največ uporablja izposojo in 
vračanje gradiva, spletne storitve jih uporablja kar re-
dno 55 %, pomoč informatorja potrebuje redno kar 68 
% uporabnikov, elektronske vire koristi redno 21 % upo-
rabnikov, kar 57 % pa jih občasno prihaja na prireditve.
Zelo dobri rezultati, ki se gibljejo med 92 in 96 %, so tudi 
glede zadovoljstva z zaposlenimi v knjižnici (strokovnost, 
odnos do uporabnika, pomoč uporabniku in prijaznost).  
Na vprašanje o splošni zadovoljnosti s storitvami knji-
žnice jih je kar 91 % odgovorilo, da so zelo zadovoljni, 
ostalih 9 % pa, da so zadovoljni. Anketa je tako pokazala 
stanje zadovoljstva uporabnikov, ki je zelo spodbudno 
in kaže na kakovost knjižničnih storitev ter strokovnost 
zaposlenih. Pridobljenih je bilo tudi precej predlogov, ki 
se bodo upoštevali pri nadgradnji storitev. 

Janja Pepelnak

SPODBUDNI REZULTATI 
ANKETE O 
ZADOVOLJSTVU 
UPORABNIKOV

Kot prva knjižnica v Sloveniji je Knjižnica Josipa Vošnjaka Sloven-
ska Bistrica letos sodelovala v modelu kakovosti CAF EPI – zuna-
nji povratni informaciji in prejela naziv USPEŠEN UPORABNIK CAF.
Knjižnica si je v preteklih letih priborila že dve priznanji 
za kakovosti po modelu CAF. V letu 2023 je izpolnila vse 
pogoje za zunanjo povratno informacijo CAF EPI in v 
maju so jo obiskali zunanji ocenjevalci, ki so skozi razgo-
vore z zaposlenimi preverjali potek samoocenjevanja in 
realizacijo akcijskega načrta 2022. 

Člani ocenjevalne skupine so ključni dejavnik uspešne 
izvedbe samoocenjevanja. Povežejo se v učinkovito sku-
pino, ki nudi najbolj verodostojno in podrobno notra-
njo sliko organizacije. Ocenjevalna skupina pripravi tudi 
akcijski načrt izboljšav, v katerega vključi predvidene iz-
boljšave, ki se predvidoma izvedejo v roku dveh let. Ak-
cijski načrt izboljšav 2022 vsebuje kar 40 predlogov, od 
katerih jih je uspešno izvedenih že več kot polovica. Po 
dveh samoocenjevanjih in uspešnem izpolnjevanju ak-
cijskega načrta izboljšav se je lahko knjižnica prijavila na 
zunanjo povratno informacijo CAF EPI, kjer organizacije 
pridobijo povratno informacijo strokovnjakov – zunanjih 

KNJIŽNICA V CAF EPI

ZadovoljenZelo zadovoljen

Anketa: Koliko uporabnikov je zadovoljnih 
z naborom kupljenega gradiva



inf  rmator

36

september 2023 KNJIŽNICA

Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica je že dru-
go leto zapored izvajala bralni klub – bralno spodbu-
jevalni projekt za odrasle. Srečanja so potekala v dveh 
skupinah, saj je interes za sodelovanje res velik. Prva sku-
pina se je sestajala vsak prvi četrtek v mesecu dopoldan, 
druga skupina članov pa isti dan v popoldanskem času. 
Člani bralnega kluba so prebirali različno kakovostno li-
teraturo, ki jo je zanje pripravila moderatorka. O svojih 
mislih, dojemanju, sprejemanju, ugajanju ali neugajanju 
prebranega so člani na srečanjih razpravljali in dela med 
seboj primerjali, pogovore pa je moderatorka dopolnje-
vala in usmerjala.  Enega od srečanj pretekle sezone se je 

na povabilo knjižnice udeležil pisatelj in urednik Orlando 
Uršič, s katerimso se člani kluba pogovarjali o njegovem 
delu in predvsem o najnovejšem romanu Krušni oče, ki 
so ga prebirali. 

Eno od srečanj so člani kluba namenili ogledu filma Raz-
suti delci, posnetem po romanu Ubežni delci. V poletnih 
mesecih so člani kluba prebirali gradivo za Vošnjakovo 
bralno značko za odrasle. Ker je zaradi pomanjkanja časa 
in iz ostalih osebnih razlogov nekaj članov odstopilo od 
sodelovanja, je v sezoni 2023/2024 še nekaj mest pro-
stih. Če vas zanima sodelovaje v bralnem klubu, se o 
članstvu lahko pozanimate v knjižnici ali pa nam pišete 
na mojca.plaznik@kjv.si. Vabljeni. 

MPP

BRALNI KLUB TUDI V 
SEZONI 2022/2023

POLETNE POČITNICE V 
PIONIRSKI KNJIŽNICI

Med poletnimi počitnicami so bili v pionirski knjižnici za 
mlade obiskovalce na voljo zabavni kotički, kjer so lahko 
kakovostno preživljali počitniški čas.  V ustvarjalnem ko-
tičku je bil pripravljen material za ustvarjanje pisanih me-

duz, ob katerem so mali prstki razvijali svojo kreativnost. 
V kotičku družabnih iger je bil na voljo pester izbor didak-
tičnih iger za zabavo in učenje ter razvijanje domišljije, 
krepitev raziskovalnih navad, odkrivanje novih stvari ter 
ob vsem tem še sklepanje poznanstev ter prijateljstev. 
Bralni kotiček je bil namenjen vsem, ki radi berejo, saj jih 
je v njem pričakal kup kakovostne otroške in mladinske 
literature.  Težko pričakovani projekt Poletavci – poletni 
bralci se je začel že v juniju in traja vse do 10. septembra. 
Letos se mu je pridružil še projekt NajPoletavci za starejše 
od 13 let. V knjižnici so bili pripravljeni bralni predlogi in 
knjižne novosti. Tudi med poletjem so mladi bralci radi 
posegali po vrečkah bralnega presenečenja – vrečkah 
presenečkah, v katerih je pripravljeno gradivo po staro-

povezavi z uporabo osmih načel odličnosti. 
Rezultat ocenjevanja je izdelano končno poročilo zu-
nanjih ocenjevalcev. Na podlagi rezultatov ocenjevanja 
prejemnike priznanj potrdi Komisija CAF. Knjižnica Josi-
pa Vošnjaka Slovenska Bistrica je v juniju prejela končno 
poročilo zunanjih ocenjevalcev in izpolnila vse pogoje 

za naziv USPEŠEN UPORABNIK CAF. Priznanja bodo po-
deljena na posebni slovesnosti in so veljavna dve leti. 
Prejemniki priznanj so vpisani tudi v evidenco uspešnih 
uporabnikov CAF pri EIPA. 

Janja Pepelnak

Kaj so čani kluba prebirali v sezoni 2022/2023?

Morrison, T.: Najbolj modre oči

Morgan, M.: Imenovali so jo dvoje src

Golob, T.: Kot bi Luna padla na Zemljo: biografija Milene Zupančič

Pogorevc, P.: Rac: biografski roman o življenju Radka Polča

Michaels, A.: Ubežni delci

Poezija Karla Destovnika Kajuha in literatura o njegovem življenju
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stnih stopnjah, v vsaki pa čaka še prav posebno presene-
čenje. Za ustvarjanje doma je bila na voljo poletna ustvar-
jalna vrečka, v kateri je bil tokrat material za ustvarjanje 
nagajive žabice, ki je popestrila počitniške dni. Prostore 
pionirske knjižnice med poletjem krasi razstava likovnih 
izdelkov otrok Osnovne šole Pohorskega odreda Sloven-
ska Bistrica. Učenci tretjih razredov so obiskali knjižnico 
in poslušali pravljici Miška ima roza očala Saše Pavček in 
Šivalnica besed avtorice Mojiceje Bonte in nastali so iz-
virni in čudoviti izdelki, ki še vedno vabijo k ogledu.  Pio-
nirsko knjižnico je med počitnicami obiskalo veliko mla-
dih bralnih navdušencev, samih ali v spremstvu staršev, 
babic ter dedkov in skupaj so odkrivali, kaj vse knjižnica 
ponuja. Tako so z veseljem reševali še poletno knjižno 
uganko in si morda priborili lepo knjižno nagrado, lahko 
pa so si izposodili tudi kakovostne igre in igrače iz pestre 
ponudbe v igroteki. Knjižnica je vsem učencem, dijakom 
in bodočim prvošolcem med poletjem podarila vpis 

brez plačila izkaznice in tako v svojo knjižnično družino 
privabila kar nekaj novih mladih članov.
Dragi učenci, želimo vam uspešen pričetek novega šol-
skega leta in se veselimo vašega obiska knjižnice. 

Janja Pepelnak

KNJIŽNICA

Člani Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica si lahko brez-
plačno izposojate filme na spletnem portalu BAZA SLOVENSKIH 
FILMOV (BSF). Bazo slovenskih filmov vodi Filmoteka, zavod za 
širjenje filmske kulture.
Portal nudi e-dostop do arhiva slovenske filmske pro-
dukcije in filmske produkcije, pri kateri so sodelovali slo-
venski filmski ustvarjalci. Portal BSF omogoča preprosto 
in napredno iskanje (po žanrih, nagradah itd.). Vsebine 
BSF lahko izbiramo tudi na Cobiss+ ali mCobiss.
Za registracijo obiščite spletni naslov https://bsf.si in kli-
knite na gumb »Vpiši se« v zgornjem desnem predelu 
zaslona. Nato si ustvarite uporabniški račun s klikom na 
povabilo »tukaj«. Povezava vas bo odpeljala na stran za 
registracijo. V polja vnesite svoje podatke, izberite si var-
no geslo in PIN-številko, s katero boste lahko hitro (brez 
vsakokratnega vpisovanja gesla) potrjevali izposoje fil-
mov. Ko ste pripravljeni, kliknite na gumb »Registraci-

ja«. V svojem e-poštnem predalu boste našli sporočilo, 
s katerim aktivirate svoj uporabniški račun. S klikom na 
potrditveno povezavo ali na gumb za potrditev računa 
boste preusmerjeni neposredno na svoj uporabniški 
profil v bazi slovenskih filmov, kjer boste imeli na voljo 
dodatne možnosti upravljanja s svojim uporabniškim ra-
čunom. Na seznamu poiščite svojo knjižnico in kliknite 
na povezavo. Sistem vas bo vprašal po številki izkaznice 
in geslu za Cobiss (geslo storitve Moja knjižnica). Če je 
vaša članarina potekla ali imate v knjižnici neporavna-
ne obveznosti, povezava ne bo mogoča. S potrditvijo 
izposoje začne teči časovno obdobje 48 ur, ko je članu 
knjižnice omogočena aktivacija ogleda. Ko se ogled ak-
tivira, je ogled izbranega filma mogoč še 48 ur od akti-
vacije. Filme si lahko ogledate na računalniku (možnost 
predvajanja na TV), tablici ali pametnem telefonu. Za 
ogled filma potrebujete internetno povezavo. Podrobna 
navodila za izposojo filmov najdete na: https://bsf.si/do-
cuments/61/Navodila_za_izposojo_filmov.pdf. 

Tanja Jakolič

BAZA SLOVENSKIH 
FILMOV 

Članom Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica nudimo 
izposojo elektronskih knjig in izposojo zvočnih knjig slovenskih 
in tujih avtorjev v slovenskem jeziku z uporabo pametnih tele-
fonov.

IZPOSOJA ZVOČNIH IN 
ELEKTRONSKIH KNJIG
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Morda se komu poraja vprašanje, zakaj elektronska knji-
ga. Zgodi se, da je knjiga, ki bi jo želeli prebrati, v knji-
žnici izposojena ali pa moramo nanjo čakati v (predolgi) 
čakalni vrsti. Takrat je lahko rešitev knjiga v elektronski 
obliki, saj nam je na voljo takoj. E-knjigo lahko beremo 
na različnih elektronskih napravah, najboljša možnost 
branja elektronskih knjig pa je branje na bralnikih. Kadar 

beremo elektronsko knjigo na bralniku, je branje še po-
sebej prijazno očem. Gre za digitalno različico papirja, ki 
pomeni manj napora za oči in daje občutek branja pra-
ve knjige, saj je besedilo berljivo kot pri navadni knjigi. 
Svetloba zaslona ne seva, neposredna dnevna svetloba 
nas ne moti in lahko beremo tudi v popolni temi. Lahko 
si izberemo medvrstični razmik, velikost ter obliko pisa-
ve. Izbira velikosti pisave je pomembna tistim bralcem, 
ki imajo težave z očmi, saj so lahko za marsikatero knji-
žno delo, kjer je tisk za njih premajhen, prikrajšani. Prav 
tako je razmik med vrsticami pomemben nekaterim, ki 
trpijo za disleksijo. Zvočna knjiga se od navadne knjige 
razlikuje v tem, da se je ne bere, ampak se jo posluša. 
Zvočne knjige ponujajo raznolikost tematik in žanrov in 
so še posebej dobrodošle za slepe in slabovidne, zelo 
zanimive pa so tudi za otroke, ki še ne znajo brati. Prav 
tako s predvajanjem zvočnih knjig pridobijo tisti, ki so 
pogosto na poti in nimajo časa za branje. V primerjavi s 
klasično knjigo daje zvok prostor domišljiji. Za izposojo 
e-knjig potrebujete vpisno številko knjižnice in geslo, ki 
ste si ga sami določili. 

Tanja Jakolič
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